
Na základe pozvania splnomocnenca pre 
obnovu dediny vojvodstva Opole, pána 
Ryszarda Wilczynského zorganizovala 
Slovenská agentúra životného prostre-
dia (SAŽP) v spolupráci so Spolkom pre 
obnovu dediny študijnú cestu pre zástup-
cov samosprávy v dňoch 24. – 26. 5. 2007 
v rámci 6. Európskeho kongresu obnovy 
dediny v poľskom vojvodstve Opole. 

Súčasťou kongresu bola aj exkurzia po 
vybraných pozitívnych príkladoch obno-
vy dediny v Poľsku s možnosťou získania 
množstva nových vedomostí a inšpirácií. 
Vojvodstvo Opole – podobne ako Sloven-
sko – oslavuje v tomto roku 10. výročie 
Programu obnovy dediny a pri príležitosti 
tohto výročia organizuje aj kongres, aby 
mohlo takýmto spôsobom prezentovať 
svoje výsledky. S pani starostkou Zdenkou 
Huťkovou sme prijali pozvanie SAŽP a zú-
častnili sme sa tejto študijnej cesty. 

24. 5. 2007
Po príchode do mesta Glogowek nasledoval 
program v dvoch obciach: obec Rozumice 
a obec Pilszcz, obidve patria do Gminy 
Kietrz.
Rozumice je obec osídlená obyvateľmi 
Ukrajiny a východného Poľska po 2. sv. 
vojne, keď boli vysťahovaní nemeckí oby-
vatelia dediny. Keďže je obec situovaná 
(podľa názoru obyvateľov) na „konci sve-
ta“ (1 km od poľsko-českých hraníc), jej 
rozvoj stagnoval a prisťahovaní obyvatelia 
stále verili, že sa vrátia do svojho domova 
(na Ukrajinu). Z tohto dôvodu sa o svoje 
nové prostredie nestarali a až po vymretí 
tretej generácie obyvatelia pochopili, že sa 
už domov nevrátia a zmenili prístup k pro-
strediu. Začal proces obnovy dediny. Obec 
má momentálne 321 obyvateľov a v POD sa 
zúčastňuje od roku 2004. V roku 2006 bola 
obec ocenená za „Najlepší projekt obno-
vy dediny“ v súťaži ,,Piękna Wieś Opolska 
2006“ – Projekt Modernizácia sakrálneho 
objektu spolu s okolím. Nasledovali projek-
ty podporené a zrealizované v rámci POD:
1.  rekonštrukcia kostola a okolia – pôvodne 

mal vzhľad stodoly a to z politických dô-
vodov, rekonštrukcia bola uskutočnená 
zo zbierok doma aj v zahraničí (foto)

2. detské ihrisko – preliezky, altánok
3.  ruiny starého kostola – bývalý ev. kostol, 

ktorý bol počas vojny zničený a do jeho 
areálu nevstúpil žiadny nový obyvateľ 
vyše 50 rokov. Po zmene prístupu obyva-
teľov k svojmu prostrediu nastalo otvo-
renie areálu kostola a osadenie pomníka 
s nápisom Nikdy viac vojnu (2002)

4.  klub – miesto pre stretávanie obyvateľov 
a záujmových skupín, výstava miestnych 
výrobkov a dožinkového venca, ktorý 
nás očaril svojou veľkosťou a zložitos-
ťou výroby. Vyrába sa z pšeničných zŕn 
navliekaných na drôt a jeho výroba trvá 
jeden rok. 

Pilszcz je obec susediaca z východu a juhu 
s Českou republikou, má 755 obyvateľov 
a vlastnú hymnu, ktorú zložil a prezentoval 
mladý občan obce. V deň nášho príchodu 
obec začala oslavovať 10. výročie POD 
a potvrdila sa pohostinnosť miestnych oby-
vateľov. Boli predstavené nasledujúce pro-
jekty:
1.  realizácia futbalového ihriska – na mieste 

ruín z obdobia 2. sv. vojny
2.  projekt Kvitnúca ZOO – zvieratá (sova, 

páv, korytnačka ...) sú vytvorené z kvit-
núcich kvetov a situované na verejných 
priestranstvách dediny. Je to turistická 
atrakcia obce a jej súčasťou je prehliadka 
obce na typickej Pilszczianskej trojkol-
ke.

3.  Námestie Roberta Schumana 
4.  projekt Bezpečné miesto zábavy – je to 

miesto prispôsobené pre stretávanie oby-
vateľov s detským ihriskom a domčekom 
na strome. V týchto miestach bola pre-
zentácia miestnych výrobkov a gastronó-
mie (Gulasz Sobieski z Pilszcza s chrak-
teristickými knedličkami).

Úvodník   
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Rakárik
Milí čitatelia, ako to v živote často 

chodí, aj my sme sa presvedčili, že život 
nebýva vždy len ružový. Dnešné ponauče-
nie hovorí aj o tom, že keď dvaja robia to 
isté, nemusí to ešte nutne znamenať, že aj 
výsledok bude taký istý.

Poznáte ten pocit, keď sa na niečom 
nadriete, presedíte nad tým dlhé hodiny, 
lámete si hlavu ako to urobiť čo najlepšie 
a nakoniec, keď ste s výsledkom spokojní, 
viete, že Vaše úsilie Vám za to stálo? Lenže 
stáva sa aj to, že potom príde chvíľa, ktorá 
v jedinom okamihu zničí Váš pocit z dob-
re vykonanej práce. Azda Vás to rozzúri, 
alebo prinajmenšom hlboko rozčaruje. 
Presne taký pocit mala aj naša redakčná 
rada pri prečítaní nových, „vylepšených“ 
Predajnianskych zvestí. S veľkou „rados-
ťou“ sme zistili, že naše úsilie veľmi jed-
noducho využila redakčná rada z Predaj-
nej. No nepotešíte sa, keď otvoríte cudzie 
noviny a tam si nájdete tie isté rubriky, 
rovnaké nápady, len v biednejšom spraco-
vaní a s početnými gramatickými chyba-
mi? A ako čerešničku na torte si prečítate, 
ako sa pod tento „výtvor“ niekto podpísal 
a hrdo sa k nemu hlási? (plus si za jeden 
tento výtlačok pýta 3 Sk). 

Nuž aj takéto veci sa stávajú. Z našej 
strany Vám milí čitatelia želáme príjemné 
čítanie nasledujúcich stránok a redakčnej 
rade spomenutých novín, prajeme veľa 
vlastných nápadov a aspoň rovnakú snahu 
pri písaní svojich novín, akú máme my.

RRR

Vezmime si príklad  
z poľských dedín

pokračovanie na str. 2

V tomto čísle nájdete:
Súťaž „Dedina roka 2007“ • Spoza veľkej 
mláky • Tri otázky pre starostku • Okienko 

malého Rakárika • Dobré sa dobrým 
odpláca • Výpisky z obecnej kroniky • 
Črievičník papučkový • Fotonávraty • 

Rodina • Čo si obliecť do mesta •  
Spravodaj • Šport
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Súčasťou prehliadky obce bola návšteva goticko–renesančného kos-
tola, v ktorom sa nachádza vzácna kópia obrazu Panny Márie Čensto-
chovskej zo 16. st. Na výročie smrti pápeža Jána Pavla II. pripevnili 
obyvatelia k obrazu diplom za 1. miesto v súťaží Najkrajšia dedina 
Opolská v roku 2006. Obec sa zúčastňuje Programu obnovy dediny 
od roku 1997 a je držiteľom nasledujúcich ocenení: 2004 – 1. miesto 
v súťaži ,,Piękna Wieś Opolska” v kategórii najlepší projekt dediny: 

Park oddychu a rekreácie, 2005 – 1. miesto v súťaži ,,Piękna Wieś 
Opolska” v kategórii najlepší projekt dediny: Pilszczianskou cestou 
do minulosti, 2006 – získala titul Najkrajšia Opolská dedina a 3. mies-
to v súťaži ,,Piękna Wieś Opolska” v kategórii najlepší projekt dediny: 
Kvitnúca ZOO.

25. 5. 2007
Druhý deň pobytu sa niesol v duchu VI. Európskeho kongresu ob-
novy dediny v dedine Kamien Slaski. Odborným garantom kongresu 
bol Inštitút rozvoja vidieka a poľnohospodárstva PAN. 
Na kongrese odzneli témy: 
1. téma: Obnova dediny v prístupe LEADER, 
2. téma: Obnova dediny – podstata procesu, 
3. téma: Obnova dediny – posilnenie procesu, 
4. téma: Pozitívne príklady obnovy v Poľsku s diskusnými skupina-
mi:
 A –  Stratégia rozvoja obcí a model priebehu procesu obnovy dediny 

vrátane špecializácie dediny, ako aj prístup Leader
 B – Ideálny projekt obnovy dediny a realita
 C –  Tvorba regionálnych programov obnovy dediny v kontexte 

možností využívania prostriedkov z Plánu rozvoja vidieka
 D –  Úloha vedy v procese obnovy dediny
Súčasťou kongresu bola aj prehliadka tradičných remesiel a predaj tra-
dičných výrobkov a jedál. Prebehla aj prehliadka obce Kamien Slaski 
a sám soltýs (starosta obce) nám predstavil nasledovné projekty:
1.  obnova Sanktuaria sv. Hyjacinta a zámku – zámok bol vybudo-

vaný na prelome 17. a 18. st., v časoch 2. sv. vojny a po nej to-

tálne zničený. Obnovený bol vďaka mnohým darcom a Nadácie 
poľsko-nemeckej spolupráce, je miestom narodenia sv. Hyjacinta, 
blahoslaveného Česlava a Bronislavy. Cirkev sprístupnila areál ve-
rejnosti pre usporadúvanie konferencií a pre možnosť rehabilitácie 
a oddychu v zriadených kúpeľoch Sebastianeum Silesiacum, ktoré 
boli umiestnené v bývalých hospodárskych objektoch zámku.

2.  obnova verejných priestranstiev, vodná plocha bola zrealizovaná 
v r. 2004 podľa štúdií študentov architektúry

3.  múzeum tradícií – výstava historických predmetov a fotografií 
a miestne ženy predstavili výrobu kraslíc tradičnou technikou vy-
škrabávnia 

4. farský cintorín – oplotenie z miestneho kameňa
5.  základná škola s kúpaliskom a vybavenosťou pre verejnosť, v lete 

organizuje tábory pre deti zo širokého okolia
6. obnovené budovy kláštora a zdravotného strediska
7.  vybudovaný športovo-rekreačný komplex na cirkevnom pozemku 

so športoviskami, šatňami a sprchami a s výstavnou miestnosťou 
v bývalej stodole, s javiskom, s klubom pre deti, areál fary je ot-
vorený pre verejnosť. Gmina zamestnala jednu pracovníčku, ktorá 
spravuje zariadenia a zaoberá sa tvorbou voľnočasových aktivít pre 
deti 

8.  farský Kostol sv. Hyjacinta pôv. z roku 1271, bol zrekonštruovaný 
a oplotenie bolo vybudované z miestneho kameňa

Dedina Kamien Slaski bola v roku 2000 ako prvá poľská dedina oce-
nená v Európskej súťaži dedina roka. Názov tejto obce je odvodený 
z množstva kameňa, ktorý sa nachádzal na poliach a ktorý ľudia po-
užili ako stavebný materiál. Tento kameň neskôr omietli omietkou, 
ale v tomto období je snaha omietku odstrániť a ukázať krásu kame-
ňa a ráz dediny, ktorý bol typický v minulosti. Dedina má približne 
1400 obyvateľov a pri príležitosti VI. Európskeho kongresu si obyva-
telia obce vyzdobili svoje dvory témami tradičných remesiel tak, ako 
to robia pri oslavách Dožiniek.

26. 4. 2007
Na posledný deň inšpiračnej cesty bola naplánovaná prehliadka šty-
roch obcí: Pietna, Stradunia, Radoszowy a Ostrožnica.
Pietna patrí do Gminy Krapkowice. Obec má približne 400 obyvate-
ľov z čoho je 50 % poľskej a 50 % nemeckej národnosti. V roku 1997 
obec postihla povodeň a pri príležitosti pomoci v zatopenej časti obce 
sa obyvatelia zjednotili. Od tohto roku sa obec pravidelne zúčastňuje 
POD. Centrálnym elementom v dolnej časti obce je fontána vysoká 
2,14 m (výška hladiny vody), ktorá bola vybudovaná na pamiatku 
spomínanej povodne. V roku 2005 obec získala 1. miesto v súťaži 

Najkrajšia Opolská dedina. Zrealizovala a prezentovala nasledovné 
projekty: 
1.  obnova verejných priestranstiev s pomníkom na povodeň v roku 

1997 
2. agroturistické zariadenie Salve Amici
3.  Dom spotkanii – múzeum tradičných výrobkov, miestnosti pre stre-

távanie

spravodaj
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4.  projektová štúdia: Koncepcia tarasu widokowego wraz z terenem 
rekreacyjnym spracovaná študentmi Prírodovedeckej vysokej školy 
vo Wroclawi – je tu príkladná spolupráca s fakultou architektúry. 

Stradunia patrí do Gminy Walce. Obec má 886 obyvateľov a POD 
sa zúčastňuje od roku 2004. Bola prezentovaná história a súčasnosť 
Gminy Walce, ktorá sa nachádza v juhozápadnej časti Opolského kra-
ja a tvorí ju 9 obcí. Obec Stradunia prezentovala nasledujúce projekty 
realizované v rámci POD:
1.  tenisový kurt – je zrealizovaný najmä pre záujemcov o tenis, ktorí 

majú záujem o šport a obec každoročne organizuje tenisový turnaj 
o pohár Gminy Walce

2.  budova jaskynky Panny Márie – ide o úpravu priestranstva za kos-
tolom

V roku 1997 bola obec postihnutá povodňou. Mottom obce je „Nas-
za wieś ... Wasz świat“. Obec každoročne organizuje stretnutie mo-
tocyklistov z Poľska a Nemecka a to pri príležitosti spomienky na 
povodeň.

Radoszowy patrí do Gminy Pawlowiczki. Je typickou roľníckou 
obcou, má približne 249 obyvateľov a dokonca nie je vyznačená na 
mape. POD sa zúčastňuje od roku 2006 a vízia obce je vtesaná do 
kameňa pri vstupe do obce: „... bo tu jest nasze miejsce i jak ten las 
stary, wyrastamy korzeniami z samego serdca i trzymamy sie naszej 
wiary...“ V obci pôsobia dve organizácie – Grupa Odnowy Wsi a OSP 
Radoszowy. V dedine sa nachádza drevený kostol sv. Jadwigy, ktorý 
bol obnovený v roku 1929, pôvodne z roku 1730. Kostol má obnove-
nú strechu zo šindľa a farnosť hľadá finančné prostriedky na odstrá-
nenie eternitu z vonkajších stien, ktorým bol kostol obitý za nedávnej 
éry socializmu. Dedina zrealizovala nasledujúce projekty:
1.  „Parížske námestie“ – obnova tradičného stretávania sa mladých 

ľudí pri autobusovej zástavke
2.  miesto zábavy Dolina muminkov – detské ihrisko s miestom pre 

opekanie
3. tabule s tradičnými názvami ulíc

Ostrožnica patrí do Gminy Pawlowiczki. Pri príchode nás privítali 
soltýs a miestny p. farár. Obec má 1144 obyvateľov a POD sa zúčast-
ňuje od roku 2004. Obec zrealizovala veľa projektov, medzi inými aj 
úpravu verejného priestranstva v centre obce alebo úpravu oddycho-
vo-rekreačného priestoru pri kostole.

Účastníci študijnej cesty (starostovia obcí z rôznych kútov Slovenska) 
načerpali mnoho inšpirácií pre svoje pôsobenie, čo sa týka úprav ve-
rejného priestranstva a skrášľovania obce. Svorne sa zhodli na tom, že 
treba začať meniť zmýšľanie mladých obyvateľov našich dedín. Mla-
dí musia pocho-
piť, že prostredie, 
v ktorom žijeme 
je naše spoločné 
a musíme si ho 
budovať a skráš-
ľovať spolu. Keď 
si zveľadíme ži-
votné prostredie 
svojimi vlastnými 
silami budeme si 
ho pravdepodob-
ne lepšie chrániť 
a nebude sa nám 
stávať, že na (na-
šom) námestí bu-
deme mať doláma-
né lavičky a popri 
krásnom potoku 
( o s p e v o v a n o m 
v pesničke) máme 
divé skládky od-
padu. 

-aďa- v spolupráci s Ing. Luciou Vačokovou SAŽP

Slovenská agentúra životného prostredia 
od roku 2001 každý druhý rok vyhlasuje 
súťaž Dedina roka. Súťažiace obce sú hod-
notené v nasledovných oblastiach: dedina 
ako hospodár, dedina ako maľovaná, dedi-
na  ako klenotnica, dedina ako pospolitosť, 
dedina ako partner a dedina ako hostiteľ.

Do súťaže sa obce prihlasujú vyplnením 
prihlášky a predpísaných formulárov podľa 
jednotlivých oblastí hodnotenia. Podkla-
dy obce potom hodnotí komisia, v ktorej sú 
zástupcovia Slovenskej agentúry životného 
prostredia, Ministerstva životného prostre-
dia SR, Spolku pre obnovu dediny, Zdru-
ženia miest a obcí na Slovensku, Agentúry 
pre rozvoj vidieka, Slovenskej agentúry pre 
cestovný ruch, Vidieckeho parlamentu a zá-
stupca regionálnej samosprávy. V tejto časti 
sa hodnotí komplexnosť vyplnenia prihlášky, 
komplexnosť vyplnenia formulára za 6 ob-
lastí hodnotenia, významnosť plnenia cieľov 
obnovy dediny, uplatnenie metódy a techniky 
práce a hodnotia sa aj podporné prílohy a fo-
todokumentácia. Túto administratívnu časť 
sme už úspešne absolvovali a obec Medzib-

rod bola zaradená do súťaže o titul „Dedina 
roka“. V roku 2007 bude súťažiť spolu 20 
obcí a z Banskobystrického okresu  je to len 
naša obec.

Súťaž „Dedina roka“ je súťažou všet-
kých obyvateľov, je súťažou všetkých podni-
kateľov, je súťažou všetkých spolkov a ďal-
ších partnerov, ktorí pôsobia na území našej 
obce. Je to súťaž veľmi náročná a preto je 
naozaj potrebné, aby sme sa do nej zapojili 
všetci. Myslím si, že spoločným úsilím do-
siahneme dobré výsledky, na ktoré  budeme 
právom hrdí.

Hodnotenie obcí bude prebiehať v me-
siacoch máj až september, v októbri budú 
vyhlásené výsledky, v novembri sa dočkáme 
slávnostného odovzdávania ocenení. Počas 
súťažného obdobia našu obec (podotýkam, 
že určite neohlásene), navštívia členovia hod-
notiacej komisie. Obraciam sa preto na vás, 
vážení spoluobčania, venujte zvýšenú pozor-
nosť a úsilie tomu, aby naša obec bola čistá 
a upravená. Čisté chodníky, ulice, upravené 
dvory a predzáhradky pri rodinných domoch, 
budú určite dôležité pri celkovom hodnotení 
našej obce. 

O body v súťaži nás môžu pripraviť aj 
nelegálne skládky. Dávajme väčší pozor aj 
na to,  kde a ako ukladáme odpady. V tomto 
období budeme ešte užšie spolupracovať aj 
so všetkými spolkami a organizáciami v ob-
ci. Čaká nás príprava viacerých podujatí a 
hlavne Haruľovej šou. Dúfam, že sa všetci do 
nich zapojíte. 

Zároveň s hodnotením obce komisi-
ou prebieha hlasovanie na webovej stránke  
www.e-obce.sk. Zapojte sa i Vy do inter-
netového hlasovania o Dedinu roka 2007 
a podporte tú našu! Je to jednoduché, stačí 
kliknúť na názov našej obce.

Nakoniec dovoľte citovať garanta súťa-
že Ing. arch. Annu Kršákovú zo Slovenskej 
agentúry životného prostredia: „Predpokla-
dom prihlásenia do súťaže je predovšetkým 
odvaha a hrdosť na to, ako významne pris-
pieva obec na Slovensku k obnove tradícií 
a ducha vidieka, ako vie využívať vlastné 
zdroje a ako dokáže obstáť v konkurenčnom 
prostredí.“ 

Zdenka Huťková
starostka obce

Súťaž „Dedina roka 2007“
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Spoza veľkej mláky
spravodaj

O skúsenostiach z projektu Rok na strednej škole v USA sme 
sa porozprávali s Peťom Zildnerom, ktorý sa ho zúčastnil. O čo 
išlo? Bol spokojný? Veď posúďte sami...

• Peťo, prezraď nám, v ktorom štáte USA si bol?
Po príchode do USA som strávil týždeň v štáte New York a New 

Jearsy, pretože agentúra, ktorá mi tento pobyt sprostredkovala, mi 
dovtedy nezabezpečila rodinu. Po necelom týždni som sa presunul do 
Kansasu, ktorý sa nachádza v Centrálnej Amerike.
• Kedy a na ako dlho si tam bol?

V podstate je to už rok odvtedy, čo som sa vrátil. Strávil som tam 
necelých 10 mesiacov – od 15. augusta 2005 do 27. mája 2006.
• Ako si sa dozvedel o tejto možnosti?

O tejto ponuke som sa dozvedel prostredníctvom jednej agentúry, 
s ktorou som bol už predtým na jazykovom pobyte v Anglicku.
• Čo ťa ovplyvnilo pri výbere tohto dobrodružstva, alebo skôr veľkej 
skúsenosti?

Určite ma ovplyvnil oco, ktorý bol presvedčený, že to bude pre 
mňa dobrá skúsenosť. Aj keď som sa toho zo začiatku obával, časom 
som sa rozhodol, že pôjdem. Možno vďaka tomu, že aj jeden môj 
kamarát sa rozhodol ísť. Nakoniec som išiel, napriek tomu, že šanca, 
že budeme spolu v jednej oblasti bola veľmi malá.
• Čoho si sa musel vzdať, keď si tam išiel?

Nepovedal by som, že by som sa niečoho musel vzdať, ale skôr 
že som musel opustiť rodinu, kamarátov a celé zázemie, čo som tu 
dovtedy mal.
• Musel si sa o seba postarať sám?

Rodina, u ktorej som bol, mi poskytovala len základné veci – stra-
vu, ubytovanie... Ak som mal nejaké osobné problémy, musel som sa 
naučiť riešiť ich sám.
• Kedy ti najviac chýbala rodina?

Zo začiatku som si neuvedomoval na akú dlhú dobu budem od-
cestovaný, avšak po čase to doľahlo na mňa, aj keď nie vo veľkej 
miere. Pre mňa boli určite najťažšie Vianoce, ktoré som nemohol 
stráviť s rodinou a bol som s nimi len v telefonickom kontakte.
• Čo ti študijný pobyt v USA dal?

Hlavne som sa naučil angličtinu, čo bol aj dôvod, prečo som tam 
odcestoval. Okrem angličtiny som spoznal, aké je to, keď sa človek 
musí prispôsobiť cudzej kultúre a pri tom sa sám o seba postarať. 
Tieto nové skúsenosti ma viedli ku samostatnosti, čo si myslím, že je 
veľmi podstatná vec do života.

Pýtali sme sa aj na rozdiely a spoločné črty Američanov a Slová-
kov. Je naozaj všetko také ako v hollywoodskych filmoch?

• V čom sú ľudia spoza “veľkej mláky“ odlišní od Slovákov?
Nepovedal by som, že v Amerike sú ľudia iní ako tu. O Ameri-

čanoch sa vraví, že sú obézny národ, čo je sčasti pravda, ale Slováci 
majú skreslený obraz o tom, ako to vlastne je. V podstate väčšina 
ľudí je tam takých istých ako na Slovensku, čiže pomerne chudých. 
Rozdiel je v tom, že tam nájdete aj ľudí, ktorí sú veľmi, až nad mieru 
obézni a títo ľudia menia priemery v tom, že Američania sa vo vše-
obecnosti považujú za tučných.
• O USA sa hovorí, že je to hospodársky najvyspelejšia krajina sve-
ta. V čom si myslíš, že za nimi zaostávame?

Amerika je vyspelá takmer vo všetkých oblastiach, no najviac 
sa líši od Slovenska v školstve a zdravotníctve, ktoré sú lepšie fi-
nancované. Napríklad v škole, ktorú som navštevoval nebol problém 
s počítačmi. Na škole boli tri triedy so 60 počítačmi a k tomu ešte 
v knižnici bolo 40 notebookov, na ktorých žiaci mohli používať inter-
net. V ktorejkoľvek triede na škole sa dalo pripojiť na internet, lebo 
celá škola bola pokrytá bezdrôtovým internetom. V zdravotníctve, 

ktoré som našťastie nemal šancu z bližšia poznať, bol od nášho roz-
diel v tom, že nebolo zadarmo, ale bolo platené ľuďmi a čiastočne 
dofinancované štátom. V tom som videl veľkú výhodu, lebo zdravot-
níctvo vďaka tomuto nemalo finančné problémy ako u nás.
• Vedia Američania, kde leží Slovensko?

Neprekvapovalo ma, keď Američania nevedeli, kde sa nachádza 
Slovensko, alebo si mysleli, že sme ešte stále Československo. Skôr 
ma prekvapilo, že niektorí vedeli, že už nie sme Československo. Čo 
ma najviac prekvapilo bolo to, že sa našli ľudia, čo sa ma pýtali na 
našu históriu a zaujímali sa o ňu.
• Sú tam pekné baby?

Tu by som tiež chcel vyvrátiť mýtus, že Američanky sú škaredé. 
Tak určite sa s našimi dievčatami nedajú porovnávať. Dokonca som 
stretol a spoznal aj niekoľko pekných dievčat, ktoré by aj na Sloven-
sku zapadli bez väčších problémov.
• U koho si býval?

Takmer celých 10 mesiacov som strávil v malom mestečku Elk-
hart, ktoré sa nachádza  v spomínanom Kansase. Tu som býval u jed-
nej rodiny, ktorú mi našla agentúra, ktorá mi tento pobyt sprostred-
kovala.

Nudný teoretický výklad, kvantá poznámok a to všetko v starých 
ošarpaných laviciach. Niečo vám to pripomína?

• Aké predmety si sa učil?
V tomto je náš školský systém odlišný od amerického. Na úspešné 

ukončenie strednej školy v Amerike je potrebné získať niekoľko kre-
ditov. Za každý predmet žiak získa po úspešnom ukončení roka určitý 
kredit. Je to len na ňom, aké predmety si zvolí, ale musí si ich nakom-
binovať tak, aby spĺňal určitý počet kreditov. No ja som sa s týmto 
nemusel zaťažovať, lebo som tam bol len jeden školský rok, a tak 
som si mohol vybrať predmety, aké som chcel. Celý školský rok som 
mal sedem tých istých predmetov. Boli to: informatika, posilňovanie, 
matematika, angličtina, americká história, španielčina a predmet, na 
ktorom sme v podstate len čítali noviny a sledovali sme televízne 
spravodajstvo z predchádzajúceho dňa a rozoberali sme udalosti, kto-
ré nás zaujímali, alebo sa nás dokonca nepriamo dotýkali.
• Mal si problémy s angličtinou?

Problémy som samozrejme mal, lebo po prvé dovtedy som sa učil 
len anglickú angličtinu, ktorá je trochu odlišná od americkej. K tomu 
som angličtinu až tak dobre neovládal. V škole som nemal až taký 
problém porozumieť, ale mimo školy, medzi spolužiakmi, to už bol 
väčší problém. Zo začiatku som mal problém pochytiť slovíčka, keď 
niekto rýchlo hovoril. Veď hovorová angličtina je rýchlejšia, menej 
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zrozumiteľnejšia a samozrejme, že sa v nej používa množstvo slan-
gových slov a skratiek. Tak mi trvalo asi mesiac, pokiaľ som ju do-
slova dostal “do ucha“.
• Zbadal si rozdiel medzi slovenským a americkým školstvom, spô-
sobom vyučovania, či úrovňou vzdelanosti?

Rozdiel je dosť veľký. Aj keď sa vraví, že naše vzdelanie je kva-
litnejšie a Američania nie sú nejako extra inteligentní, ja by som nepo-
vedal, že je to pravda. Nazval by som to zas ďalšou fámou o Amerike. 
V podstate americké školstvo je kvalitnejšie, lebo u nás sa memo-
rujú neuveriteľné masy, ktoré študenti väčšinou zabudnú v priebehu 
1 mesiaca. Medzi predmetmi u nás nie sú skoro žiadne súvislosti. 

V Amerike predmety navzájom na seba nadväzujú a preberá sa prak-
tická stránka predmetov, čo podľa mňa je určite lepšie, ako učiť sa 
niečo, čo nemá badateľný osoh v našom ďalšom živote.
• Videl si rozdiel vo vzťahu učiteľ – žiak?

Áno. Rozdiel v prístupe je tiež veľký. Učitelia v Amerike majú 
bližší vzťah ku študentovi a sú často viac než ochotní pomôcť, keď 
vidia, že žiak má záujem a snaží sa niečo dosiahnuť. No na druhej 
strane, keď vidia, že študent nemá záujem, pokojne ho nechajú spať, 
dokonca aj na hodine. Jednoducho sa s ním zbytočne nezaťažujú.
• Ako si trávil svoj voľný čas po školských povinnostiach?

Voľného času som mal dosť, lebo väčšina učiva nebola náročná 
na memorovanie a domáce úlohy som mal tiež za chvíľku. Tak mi po 
škole vzniklo veľké množstvo voľného času, ktorý som väčšinou trá-
vil športovaním. Bol som členom školského športového tímu. Tréno-
val som hlavne ten šport, ktorý bol v danom ročnom období najviac 
preferovaný. Veľmi rád som tam hrával basketbal, baseball a tenis. 
Mal som možnosť zahrať si aj golf.
• Chcel by si v budúcnosti ísť do cudziny? Študovať alebo pracovať?

Po tom, čo som mal takúto možnosť vidieť a zažiť, ako to funguje 
v zahraničí, určite mám záujem isť študovať do zahraničia. Bola by 
obrovská škoda nevyužiť znalosť jazyka, keď ho už pomerne dobre 
ovládam. Aj keď ešte nemám jasno, kde presne chcem ísť študovať, 
zaujímam sa hlavne o Anglicko. Veľkou výhodou je, že ponúka kva-
litné vzdelanie a dostupné pôžičky na štúdium, ktoré sa začnú splácať 
až po ukončení štúdia a následnom zamestnaní sa. Trochu rozmýšľam 
aj nad Amerikou, ale nie v takom merítku. Určite by som sa tam chcel 
v budúcnosti vrátiť a spoznať USA lepšie. Myslím si, že za 10 mesia-
cov som nemal šancu Ameriku spoznať tak dobre, ako by som chcel.

-jd-

spravodaj

Tri otázky pre starostku
1. Neuvažuje sa o riešení nedostatku zele-
ne v obci?

Ako sme už občanov informovali, bola 
vypracovaná štúdia na rekonštrukciu cen-
tra obce, ktorá bola financovaná z grantu 
z Programu na obnovu dediny. Na základe 
tejto štúdie sme podali žiadosť o pridelenie 
finančných prostriedkov na obnovu parku 
pred kultúrnym domom. Boli sme úspešní 
a v tomto roku sa park bude upravovať. 
Neskôr sa plánuje s vyrezaním vysokých 
stromov v priestore pred Jednotou, vyčiste-
nie a úprava tohto priestoru. V súčasnosti 
však aj to málo zelene čo v centre obce je, 
je často poškodzované vandalmi, ktorí kve-
ty z črepníkov neustále trhajú a ničia, robia 
neporiadok, odhadzujú smeti po celom ná-
mestí.

2. V jednom z minulých čísel Rakárika sme 
spomínali, že bol vypracovaný projekt na 
kúpalisko. Tento sme v uplynulých dňoch 
mali možnosť vidieť vo vývesnej skrinke 
na námestí obce. Poviete nám viac o tomto 
projekte?

Účelom tohto projektu bola rekonštruk-
cia existujúceho kúpaliska a jeho dobu-
dovanie, aby prevádzka kúpaliska spĺňala 
všetky požiadavky podľa platných vyhlášok. 
V projekte sa počíta s rekreačným bazénom 
a detským bazénom. Okrem toho je tu pre 

každý bazén naplánovaná úpravňa vody 
a čistička. V areáli by sa mali tiež nachádzať 
objekt občerstvenia a taktiež toalety, šatne 
a prezliekarne. Súčasťou projektu je tiež 
detské ihrisko a drobná architektúra. Ten-
to projekt bol financovaný z rozpočtu obce 
a to už v minulom roku. Po jeho vyhotovení 
boli vypracované posudky a stanoviská za-
interesovaných orgánov. V súčasnosti je už 
vybavené stavebné povolenie na stavebné 
objekty (bufet a sociálne zariadenia), u vod-
ných stavieb je podaná žiadosť na Obvodný 
úrad životného prostredia. Plánujeme, že 
táto druhá polovica stavebných povolení by 
mala byť vybavená do konca júna. Čo sa 
týka ďalšieho postupu, je potrebné získať 
najprv dostatok finančných prostriedkov. 
Predpokladá sa, že výzvy, na základe kto-
rých bude možné žiadať o prostriedky z EÚ, 
budú známe do konca októbra. 

3. V tomto roku boli v obci zavedené po-
platky za hrobové miesta. Napriek tomu, 
údržba cintorína tomuto spoplatneniu ne-
zodpovedá. Kto v súčasnosti zabezpečuje 
údržbu cintorína?

Nemôžeme jednoducho povedať, že 
údržba cintorína nezodpovedá spoplatne-
niu hrobových miest. Na ilustráciu uvediem 
niekoľko čísel: na našom cintoríne máme 
spolu 1140 hrobových miest, z toho 105 je 

neudržiavaných, nie sú na nich mená zo-
snulých a je málo pravdepodobné, že za ne 
niekto zaplatí. Ďalších 150 miest ešte čaká 
na uzavretie zmluvy, príbuzní buď zabudnú 
alebo nebývajú v Medzibrode a v priebehu 
roka im zašleme výzvy. Môžeme skonštato-
vať, že za tento rok budeme mať zaplatených 
približne 840 hrobových miest, čo predsta-
vuje sumu 21 000 Sk. Keď si zrátame, že 
za rok sa z cintorína odvezie 6 kontajnerov 
odpadu (30 000 Sk) zistíme, že z cintorín-
skych poplatkov neuhradíme ani nákla-
dy na odpad. V tomto roku máme v pláne 
opraviť hlavnú bránu cintorína. O údržbu 
cintorína sa v súčasnosti stará obec svojpo-
mocne. Kosiť a hrabať chodia zamestnanci 
obce. Veľké plochy na cintoríne sa nepoko-
sili zámerne z toho dôvodu, že v minulosti 
mali o ich kosenie záujem súkromné osoby. 
Spomínaní zamestnanci obce majú v súčas-
nosti však veľké množstvo práce predovšet-
kým s odstraňovaním odpadov v obci. Pre-
to miesta tesne okolo hrobov, do ktorých je 
ťažší prístup s kosačkou, by si mohol vyčis-
tiť každý individuálne a tak prispieť k tomu, 
aby náš cintorín bol upravenejší. A nedá 
mi, aby som nepripomenula neporiadok 
okolo cintorína. Odpadky z hrobov – vence 
a sviečky ľudia odhadzujú za plot cintorína 
alebo okolo brány pri márnici. 

pýtala sa sisa
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Po koľajach ide vlak, klopká, klopká, klapy, klap,
rátaš stĺpy pri trati, žiaden z nich sa nestratí.

Jeden, dva, tri, štyri, päť, už to vieš aj naspamäť.
Na ruke päť prstov máš, už ich hravo spočítaš.

Takto si naši predškoláci rátali, keď cestovali vláčikom mo-
toráčikom na prehliadku divadelnej tvorby žiakov základných 
škôl v Slovenskej Ľupči, dňa 29. 3. 2007. Na prehliadke diva-
delnej tvorby vystupovali žiaci základných škôl z Banskobys-
trického kraja, ktorí svojím vystúpením veľmi pekne pobavili aj 
naše deti. Deťom sa predstavenie veľmi páčilo, a keďže rozpráv-
ky sú pre deti to najkrajšie, čo poteší ich malé srdiečko, a my 
chceme, aby aj malé deti z našej škôlky mali radosť z rozpráv-
ky, tak sme veľmi vrúcne privítali ponuku z bábkového divadla, 
ktoré nám prišlo do MŠ zahrať divadielko ,,No počkaj zajac“.

Bežal zajac popod kríčky, roztrhal si nohavičky.
Líška mu ich zašívala, veverička sa jej smiala.

Prestaň sa mi posmievať, ja viem dobre zašívať.

Nová jar nám priniesla aj veľa novej chuti vyraziť si občas 
aj do krásnej prírody, ktorá našu obec obklopuje. A tak sa naše 
staršie deti vybrali na potulky do lesa – spoznávali jarné kvety, 
lúčne a liečivé rastliny. Naučili sa pracovať aj s atlasom a vyhľa-
dávať v ňom drobný hmyz.

Keď sa stratia záveje, keď sa slnko zasmeje, 
keď prvý kvet nájdete, najkrajší kvet na svete,

zaneste ho svojej mame, poteší sa iste
a bude mať také oči ako nebo čisté.

Tak ako krásne znejú slová tejto básne, tak krásne dňa 17. 5. 
2007 vystupovali deti z našej MŠ pre svoje mamičky. Deti sa 
predstavili vystúpením plným tancov, piesňí a básňí. Svoje milé 
mamičky odmenili pekným vlastnoručne vyrobeným darčekom. 
Mamičky nám zas upiekli vynikajúce koláče, ktorými ponúkli 
detičky.

Dňa 24. 5. 20007 sme sa zúčastnili výstavy bábok na báb-
karskom salóne v Štátnej vedeckej knižnici v Banskej Bystrici. 
Deti si tam mohli pozrieť peknú výstavu a zároveň si aj zahrať 
malé divadielko.

Aj keď vieme, že karneval je v mesiaci február, my sme si 
v MŠ oslávili karnevalom Medzinárodný deň detí. 1. 6. 2007 
sme dopoludnia mali športové súťaže, a to hľadanie pokladu 
s plnením rôznych ľahkých, ale aj náročnejších úloh. A poobede 
sa celá škôlka plná detí premenila na rôzne zvieratká, čarodejni-
ce a iné rozprávkové bytosti. Deti mali z karnevalu veľkú radosť 
– tancovali, skákali až.....

Rozprávočka naša krásna,
tak si krásna, tak si krásna,

až sa tá zem naša triasla.

S deťmi sme chceli osláviť MDD aj prechádzkou Rozpráv-
kovým lesom, ktorá sa však pre nepriaznivé počasie musela od-
ložiť, a tak zážitky z tohto podujatia vám prinesieme niekedy 
nabudúce. 

A na pobavenie Vám ešte ponúkame zopár veselých a no-
vých slov z pier našich detí.
,,Ja mám veľmi rád tieto špagety s tým sladkým kepučom.“  
(kečupom)

,,Môj starký aj s otcom pôjdu na ryby a vieš budú spať v kava-
rane.“ (karavane)

,,Vieš pani učiteľka ani sám neviem, čo som to namaľoval, mám 
tam hotový chatos.“ (chaos)

Ivana Štellerová
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Veľmi rýchlo uplynul čas od septembra, kedy sme 
nastúpili do školy. Už v septembri sme všetci pracovali ako 
usilovné včeličky a postupne sme sa spolu toho veľa naučili. 
Okrem toho sme skrášľovali nielen interiér školy, ale aj jej 
okolie. No veľa práce je ešte v posledný mesiac pred nami. 
Čaká nás záverečná klasifikácia, cvičenie v prírode, rozlúčka 
so štvrtákmi a koncoročný výlet. Potom už nadídu vytúžené 
prázdniny, počas ktorých načerpáme všetci veľa nových 
zážitkov, síl a chuti do učenia sa v ďalšom školskom roku. 

Tento rok sme sa rozhodli usporiadať zber 
starého papiera dvakrát. Peniažky zo zberu 
chceme použiť okrem nákupu odmien pre deti aj 
na zhotovenie futbalových brániek na ihrisku za 
školou. Do zberu sa zapojili takmer všetci žiaci 
našej školy. Len asi piati zabudli priniesť papier. 
S p. učiteľkami sme tentokrát vymysleli novinku 
ako odmenu za nazbieraný papier. Ten žiak, ktorý 
priniesol viac ako 100 kg papiera, získal žolíka. 
Žolíka môže použiť na ktorejkoľvek hodine ako 
stopku. T.j. odovzdá kartičku p. učiteľke, keď nebude 
pripravený na odpovedanie, písanie písomky, diktátu.... 
ak žolíka do konca šk. roku neminie, na konci ho môže 
vymeniť za zmrzlinový pohár od riaditeľky školy. Deťom sa 
takáto odmena náramne páčila a nosili papier ako „o dušu“. 
12-ti žiaci získali žolíka!
Najlepší traja zberatelia – záchrancovia stromov sú:
1. miesto: Julka Urbanová 1. roč. priniesla 728 kg
2. miesto: Paťko Ondrejka 3. roč. priniesol 193 kg
3. miesto: Paťka Hudecová 4. roč. priniesla 144 kg
Výsledky za zber papiera za jednotlivé ročníky sú 
nasledovné:
1. ročník 1210 kg priem. na 1 žiaka: 97 kg
2. ročník  176 kg priem. na 1 žiaka: 58 kg
3. ročník  494 kg priem. na 1 žiaka: 62 kg 
4. ročník  818 kg priem. na 1 žiaka: 54 kg

Milí Medzibroďania, tentokrát som sa rozhodla, že 
prenechám priestor na vyjadrenie sa k práci a učeniu sa 
v našej škole v Rakáriku deťom. Žiaci 4. ročníka na hodine 
slohovej výchovy mali za úlohu napísať, čo sa im najviac 
páčilo počas tohto školského roku. Žiaci 1. – 3. roč. zase 
mali vymyslieť báseň o našej škole. Túto úlohu som 
nevymyslela preto, aby deti písali namiesto mňa, ale preto, 
aby sme sa my – učiteľky dozvedeli, čo sa deťom páčilo, čo 
si zapamätali, v čom máme pokračovať a čo treba poprípade 
zmeniť. Nech sa páči, začítajte sa do úvah našich detí:

J. Čiefová: „Tento školský rok bol úžasný! Mali sme rôzne 
akcie, súťaže, divadlá, výlety. Na jeseň sme robili ikebany, 
mali sme aj šarkaniádu, vyrábali sme pomazánky a boli sme 
na exkurzii v Tihányiovskom kaštieli v B. Bystrici. Cez zimu 
sme pripravili program pre Mikuláša. Na Luciu sa dievčatá 

zamaskovali do bielych plachiet a vyháňali zlých duchov. 
Pred Vianocami sme mali Vianočnú besiedku. Mali sme aj 
Valentínsky karneval s diskotékou. Pred Veľkou nocou sme 
zdobili kraslice a vyrábali veľkonočné ikebany. Nedávno bol 
Deň otvorených dverí, kedy sa mohli prísť pozrieť sa nás aj 
naši rodičia. O chvíľu na nás čaká vytúžené vysvedčenie.“

P. Hudecová: „Tento rok mi dal veľa vedomostí. Okrem 
učenia a povinností sme zažili aj veľa zábavy. Najviac sa 

mi páčil plavecký kurz a výlety. Pekná bola aj 
šarkaniáda. A teraz hurá na prázdniny, ktoré 
nám prinesú veľa nových zážitkov!“

L. Sokolová: „Tento rok sa mi páčil tekvičkový 
deň, súťaže na haruľovej šou, ale aj šarkaniáda. 
Dobrý bol aj pomazánkový deň, vynášanie Moreny 
a gymnastický štvorboj. Na dni otvorených dverí 
sa mi páčilo to, že sa mohli rodičia naživo 

presvedčiť, ako sa učíme.... A nakoniec – škola je 
super vec!“

J. Huťka: „Na začiatku šk. roku sme z dyní vyrezávali 
strašidelné aj smiešne postavičky. Mali sme aj šarkaniádu. 
Na nebi lietali šarkany od výmyslu sveta. No veľmi som sa 
tešil aj na pomazánkový deň, lebo mám rád pomazánky. Mali 
sme aj deň otvorených dverí. No bohužiaľ, prišlo do našej 
triedy len málo rodičov. Som rád, že chodím do našej školy 
a mám rád naše p. učiteľky.“

M. Ramaj: „ ... Na jeseň bola haruľová šou, ktorá bola plná 
zábavy a športu. Mali sme aj šarkaniádu. Niektoré šarkany 
sa síce pokazili, ale aj tak to bol príjemný deň. V apríli 
poobede prišiel do našej školy lesník a vysadil s nami za 
školou 5 stromov: buk, dub, borovicu, jedľu a smrek. Teraz 
máme na školskom dvore „miniarborétum.“ V štvrtej triede 
som sa veľa naučil. Som rád, že chodím do medzibrodskej 
školy.“

príloha

Čo nového  ZŠ  Medzibrod?



Rakárik� príloha

Škola je dobrá kamarátka,
učila sa tam aj moja matka.

Sú v nej pani učiteľky,
ktoré sú usilovné ako včielky.

Nazbieral som tam veľa múdrostí
a dostal som kopu sladkostí.

Keď opúšťať ju budem,
určite aj plakať budem.

Kubko Vetrák (4. roč.)

Medzibrodská školička
je moja druhá mamička.

Naučí aj pokára,
je to škola ozajstného Rakára!

Vaťko Lazár (4. roč.)

Moja milá školička,
veď som ako včelička!

V školičke je dobré byť,
aj sa niečo naučiť.

Peťko Ramaj (4. roč.)

V Medzibrode na námestí stojí škola,
na prízemí škôlka malá.
Na poschodí triedy sú tri
a v nich žiaci premúdri.

Vidieť to na výsledkoch, ktoré sa už 
blížia,

30. jún – termín istý, vysvedčenia 
v rukách držia.

Smútok v hlave? Radosť na tvári?
Dvere na škole za sebou zatvoríme

a na prázdniny rýchlo utekáme!
Kubko Vráb (3. roč.)

Čo je to na okraji dediny za budova?
No predsa to je Medzibrodská škola!

Do tej školy chodím rád,
lebo som s ňou kamarát.

Veľa kamarátov mám v škole,
pani učiteľky máme dobré.

Veľa nás naučia, aj sa s nami pohrajú,
na konci roka nás na výlety zoberú.

To je naša škola, preto ju máme radi.
Robko Styk (3. roč.)

Žijem v malej dedine, Medzibrod sa 
volá.

Tak, ako v každej dedine, aj tu je malá 
škola.

Kto do nej chodí? Kto sa v nej učí?
No veľa detí, veľa uší,

ktoré chcú počúvať, keď učiteľ kričí.
Dominika Ramajová (2. roč.)

Škola naša milá každé ráno na nás 
volá:

„Poďte deti do školičky,
sadnite si na stoličky.“

Za lavicou sedíme,
vedomosti zbierame.

Pani učiteľku dobrú máme,
sem-tam jej aj zabrať dáme!

Má nás rada, aj my ju,
detičky sa radujú.

Keď zazvoní zvonec,
básničke je koniec.

Kubko Štubniak (2. roč.)

Naša škola je tak trochu osamelá.
Nie však stále - má dni, aj keď  

je veselá.
Chodím do nej rád,

lebo je tam aj môj brat.
Máme v nej aj škôlku,

je tam síce na potvorku.
Naša škola nie je veľká, 
ale zato veľmi pekná.
Vyzdobená, útulná,

pre mňa ako stvorená!
Luky Haviar (3. roč.)

Škola, škola, školička,
ty si moja krásna hviezdička.

Vždy ma učíš rátať, písať,
naučíš ma aj počítať.

Paľko Žabka (3. roč.)

A nakoniec PRVÁCKA BÁSEŇ:

A, Bé, Cé, Dé
naučili sme sa v prvej triede.

Písmenká sú kamaráti,
aj keď občas robia trapy.

Ja som však už veľký žiak,
prečítam ich všetky rád.
Prvá trieda, maj sa fajn,

po prázdninách budem pán (druhák).
Prvák sa zmení na druháka, 

to každého veľmi láka.
(báseň spoločnými silami  

zložili všetci žiaci 1. triedy)

básnické črievko – o Škole

J. Jančiar: „ ... Videli sme 6 zaujímavých divadelných 
predstavení. V školskej záhrade sme vysadili miniarborétum. 
Mali sme aj karneval, kde bolo veľa masiek, súťaží a odmien. 
Veľa nového som sa v štvrtom ročníku naučil a dozvedel. 
V škole je veľmi vynikajúco!“

V. Lazár: Tento šk. rok bol dobrý. Počas roku sme s p. uči-
teľkami zasadili stromy v záhradke pred školou a s ujom 
lesníkom sme vysadili miniarborétum za školou. Páčila sa 
mi aj šarkaniáda, na ktorej boli krásne šarkany. Nielenže 
sme súťažili v púšťaní šarkanov, ale na záver sme vyzbiera-
li odpadky v okolí potoka. V našej škole bol zber papiera. 
Tí, čo doniesli viac ako 100 kg, dostali dostatočnú odmenu 
– žolíka.“

J. Vetrák: „Tento šk. rok mi dal veľa vedomostí. V škole sú 
výborné predmety a ešte lepšie p. učiteľky.“

P. Ramaj: „Tento šk. rok som sa naučil veľa o Slovensku 
a o prírode. V škole sme mali tekvičkový deň, pomazánkový 

deň, šarkaniádu. Páčila sa mi aj výroba a módna prehliadka 
ekoodevu. Najviac sa mi páčil plavecký kurz, lebo som sa 
zdokonalil v plávaní. Tento šk. rok bol dobrý!“

A. Ivanič: „Tento rok som zažil v škole veľa zábavy: výle-
ty, divadlá, exkurziu, šarkaniádu aj gymnastický štvorboj. 
V tomto roku som sa toho veľa naučil.“

M. Lihan: „Na začiatku šk. roku sme si zasúťažili na Ha-
ruľovej šou. O niekoľko týždňov sme podľa receptov našich 
mám vyrábali pomazánky. Z prinesených receptov sme po-
tom vytvorili knižku, ktorú sme priniesli mamám a otcom do-
mov. Bol aj Valentínsky karneval, kde sme sa zahrali rôzne 
hry, zatancovali sme si a chytali cukríky. Ku koncu šk. roka 
sme vzadu na dvore vysadili z piatich rôznych stromov mi-
niarborétum, ktoré bude ako spomienka na nás. Čím viac sa 
blíži koniec šk. roka, tým je v škole lepšie!“

Mgr. Ivana Sumráková
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„Maryša, nože poď sem pod bránu a ukáž, 
čo máš v tej kandličke!“, zavolali tetka Marí-
na od Gulkov na cigánku, ktorá prechádzala 
popred ich dom. Cigánka sa otočila a vošla do 
dvora. Tetka nazreli do kandličky a pokrútili 
hlavou: „Maryša, veď ty tu máš hotový gali-
matiáš! Kapustu, pasulu, geršňu a čo ja viem 
čo ešte všetko iné. Ako to tvojej rodine 
bude chutiť?“

„Jáj, gazdiná, vy to ťažko pocho-
píte. Hlad je mrcha a všetko ide do 
brucha. Mám muža, chlapca a diev-
ča, ktoré je v druhom stave. Sme 
radi, že nám ľudia aspoň takto 
pomáhajú. Ja chodím po pýtaní 
tu a muž chodí sem tam pomá-
hať gazdom do Lučatína a tak 
sa obživíme. Je vojna a tam 
kde sme doteraz bývali, sú už 
Maďari. Zať musel narukovať 
do maďarskej armády a tak sme 
pred časom ušli od Levíc sem hore, 
kde je predsa len tichšie a pokoj-
nejšie. Horšie je, že ide zima a my 
v tej diere pomrzneme.“ Na tieto 
reči tetka Marína znovu pokrú-
tili hlavou, vybehli do kuchyne 
a vyniesli pol chleba. Na zober 
si Maryša, s týmto chlebíkom 
vám tá žbrnda bude hádam 
lepšie chutiť. Cigánka sa 
poďakovala a pobrala sa 
pod Strážu. 

Nuž a kto to bola, táto cigán-
ska rodina? Ako sa dostala až k nám do 
Medzibrodu? Bývali vraj v jednej dedine 
pri Leviciach. Keď túto časť nášho úze-
mia okupovali Maďari, ušli, ako oni ho-
vorili, na hornú zem. Prešli toho veľa, až 
nakoniec objavili pod Strážou pri Hrone 
dosť veľkú jaskyňu a tam sa nasťahovali. 
Maryšina dcéra bola naozaj v druhom stave, 
chlapec Béla mal asi päť či šesť rokov. Keď vi-
deli občania Medzibrodu a Lučatína tú biedu, 
podarovali im staré postele, stoličky a nejaký 
dobrý človek z Lučatína aj staršiu železnú pec. 
V zime, koncom novembra mladá cigánka, po-
rodila pekného a zdravého chlapca. I stalo sa, 
že vtedajší pán farár Káhay prosili ženy v kos-
tole, aby im pomohli dieťa pokrstiť. A veru sa 
aj dve ženy u nás našli. Boli to pani Mária 
Petríková a Emília Krajčiová – Kristofovie. 
Dieťa doniesli na krst, ba pre cigánsku rodinu 
pripravili aj malé pohostenie. Kedy a ako táto 

cigánska rodina z Medzibrodu odišla, sa už ani 
nikto nepamätá. Celá táto epizóda by bola ur-
čite zapadla prachom zabudnutia, keby nebola 
mala ďalšie pokračovanie. A to také, aké by 
nikdy nikoho ani vo sne nebolo napadlo. 

V roku 1945 skončila II. svetová vojna. Bola 
bieda o rôzny tovar, no chýbala najmä múka. 

A tak sa tri ženy, ktoré mali manželov 
štrekárov a mali voľné lístky na vlak, 
vybrali na dolniaky nakúpiť múku. 
Bola medzi nimi i tetka Kristofovie 
– Emília Krajčiová. Ktosi im povedal, 
že v jednej obci pri Leviciach je mlyn 
a tam tú múku nakúpia. Nuž a v tej 
dedine ich čakali dve prekvapenia. 

Prvé, keď im mlynár 
povedal, že ani on, 
ani nik v dedine už 
múku nemá. A to dru-
hé prekvapenie?

Ako ony kráčali smutné po ulici, 
rozmýšľajúc, čo ďalej robiť, počuli, že 
za nimi niekto volá: „Hej, ženy, ženič-
ky, nože trošku postojte!“ Keď dobehli 

osoby k našim ženám, tie v nich spoznali 
cigánku Maryšu a jej dcéru. Vystíska-
li sa a Maryša sa opýtala: „Kmotra 

– kmotrička čo tu robíte? Ako ste sa 
sem dostali?“ Keď im ony poveda-

li, že hľadajú múku a ako obišli 
v mlyne a v dedine, cigánky ich 
pozvali do staršieho, ale pomer-
ne slušne zariadeného domčeka. 

Usadili ich a ony sa zobrali po gaz-
doch v dedine prosiť, aby našim trom ženám 

pomohli a múku im predali. Na veľké prekva-
penie Maryša s dcérou múku zohnali a tak naše 
ženy nešli domov naprázdno. Ba pomohli im 

múku odviezť na stanicu a tam sa srdečne 
rozlúčili. Sadli na vlak a večer o desiatej 

ustaté, ale šťastné pricestovali domov. 
O tomto svojom zážitku dlho mlčali. Ale 

v zime, ako to bolo u nás zvykom, bývali párač-
ky. U Bačkov tetka Kristofovie, tetka Šovcovie 
– Cinkula a tetka Gizela Sokolová – Danovie 
tento svoj zážitok vyrozprávali. Nejednej žene 
vypadla z oka slza, keď ho dokončili. A potom 
celý večer debatovali o tom, že je naozaj prav-
da, keď sa hovorí, že dobré sa dobrým odplá-
ca. A preto je život taký zaujímavý. Nie jedno 
prekvapenie dokáže pre ľudí pripraviť. Tento 
skutočný príbeh dokazuje, že je to naozaj tak.

Marian Haviar
kresba Júlia Huťková  

príbeh

Na krajskej súťažnej prehliadke 
divadelných ochotníckych súborov 
„Zochova Revúca“ 22. 4. 2007 zís-
kal Jožko Zázrivec cenu za mužský 
herecký výkon v stvárnení postavy 
Turoňa v hre „Surovô drevo“ so sú-
borom Ráztočan. Srdečne mu všetci 
blahoželáme!!!

Milý Jožko.
Čože je to štyridsiatka pre Teba,
v mladom veku dostal si sa do neba.
Zbožňujú Ťa ženy, deti, priatelia,
na javisku všetko Ti vždy uveria.

Stačí počuť Tvoj hlas zvučný, svieži,
divák Ti hneď priam pri nohách leží.
Zahráš všetko – veď to máš už 
v malíčku,
najlepšie však, keď nahneváš 
Maričku.

V hľadisku sa všetci smiechom 
váľajú,
v zákulisí kolegovia tlieskajú.
Radi sme Ťa Jožko Turoň mávali,
v tuhej zime v Ráztoke privítali.

Slivovičkou, teplým slovom zohriali,
priatelia sme už na dlho zostali.
Pre Teba dnes štyridsiatka pekná je,
keď Ti zdravia toľko ľudí dopraje.

My, „Surové drevá“ si Ťa zdravíme,
na stretnutie s Tebou sa vždy tešíme!

DOS Ráztočan

Dobré sa dobrým  
odpláca

DOS Ráztočan 
nášmu Jožkovi
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21. 5. 1936 – rozvodnila sa miestna 
rieka Hron od predchádzajúcich prudkých 
dažďov. Hladina rieky bola zvýšená o 180 
až 210 cm. Lúky a polia ležiace okolo, boli 
úplne zaliate vodou, takže zo skosených 
lúk ľudia  museli vo sviatok „Vstúpenia“ 
21. mája seno z vody vynášať. Voda upadla 
až o 2 – 3 dni. Zaliate boli tiež obytné domy 
u Datkov a oproti za hradskou u Tomalov, 
kde bola zaliata celá ulička až po potok. 
Ľudia tam pre-
chádzali po 
rebríku, plote, 
doskách, brv-
nách a pod. 

18. 5. 
1941 – me-
dzi najväčšiu 
udalosť roku 
patrí slávnosť 
150. výročia 
založenia chrá-
mu. Slávnosť sa konala 
za prítomnosti slovútneho 
pána Dr. Martina Soko-
la, predsedu Snemu Slo-
venskej republiky a jeho 
manželky, cirkevnú vrch-
nosť zastupoval vdp. Ján 
Kahay, Msg. Ján Javorka, 
vdp. Jekkel. Riaditeľstvá 
štátnych lesov a majetkov 
v Banskej Bystrici ako pat-
róna, zastupoval Ing. Ján 
Mišúth. Bolo prítomných aj mnoho oltár-
nych bratov z okolitých obcí. Na pamiatku 
tohto sviatku bol posvätený nový oltár. Ol-
tár zhotovil Jozef Vaist z Banskej Štiavnice 
v hodnote 17 250 Ks. Obetovali naň veriaci. 
Po bohoslužbách konal sa spoločný obed na 
miestnej fare. Večer v rámci slávnosti kona-
lo sa divadelné predstavenie „A keď zvonili 
na Anjel Pána“, ktoré svedomite nacvičila 
miestna učiteľka Jolana Nováková.

1. 6. 1943 – začala sa organizovať Bran-
ná výchova. Veliteľom sa stal miestny učiteľ 
F. Baník, poručík pechoty v zálohe. Branná 
výchova má za účel opraviť a povzniesť 
slovenskú dedinu hmotne úpravou, ako aj 
zoceliť srdce pre národnú vec. V mesiacoch 
jún a júl bola v rámci BV upravená cesta 
dedinou. Vyložila sa kameňmi a potom pri-
šiel parný valec, ktorý cestu spracoval. Cez 
celý september a október pracovalo sa na 
ohrade cintorína. Materiál kúpila cirkevná 
obec z milodarov občanov. Je odkreslená 
a uložená v obecnom archíve. Ohrada bola 

odovzdaná 1. novembra miestnej katolíckej 
cirkvi.

1. 6. 1953 – následkom toho, že bol vy-
daný nadpriemerný počet platidiel, znehod-
notila sa mena týchto, a za účelom upev-
nenia meny a tým i vyrovnania rozdielov 
v našom celoštátnom hospodárstve, bola 
vládnym uznesením prevedená peňažná re-
forma. Boli vydané nové platidlá – štátov-
ky, ktoré nadobudli platnosť 1. júna 1953. 

V dobe od 1. do 4. júna bola prevedená i vý-
mena peňazí a to tak, že za Kčs 300,- starej 
meny obdržal Kčs 60,- nových peňazí, teda 
prepočet bol 1:5. Suma Kčs 300,- starej 
meny bola najvyššou hranicou pripadajúca 
na 1 osobu domácnosti. Ak mal niekto viac 
ako 300,- Kčs, ostatok mu bol prepočítaný 
1:50. Napríklad ak mala niektorá 
osoba 1300,- Kčs obdržala v no-
vých peniazoch 60,- (300 = 1:5) 
a 20,- (1 000 = 1:50) teda spolu 
80,- Kčs. Nové vydané platidlá 
boli papierové v hodnote: 1, 3, 
5, 10, 25, 50 a 100 Kčs. Vyššie 
neboli vydané. Kovové peniaze 
boli vydané v nasledovnej hod-
note: 1, 3, 5, 10 a 25 hal. Pre-
vedením peňažnej reformy bol 
súčasne zrušený i dvojitý trh 
spotrieb obyvateľstva. Teda od-
padla do tejto doby užívaná for-
ma viazaného a voľného trhu. 
Od 1. júna 1953 náš pracujúci 

ľud pozná voľný predaj všetkých denných 
spotrieb. Náš pracujúci ľud na prevedenie 
peňažnej reformy dlho pošomrával, no zru-
šenie dvojitého trhu – lepšie povedané lís-
tkového a bodového systému, hlboko vede-
lo uspokojiť jeho duševnú nezrovnalosť.

August 1956 – z iniciatívy Ivana Soko-
la študujúceho na Konzervatóriu v Bratisla-
ve sa usporiadal v kostole hudobný koncert 
za pomoci tunajších lepších spevákov. Ob-
zvlášť vysokej umeleckej úrovne sa dosiah-
lo hrou na organe. Na koncerte sa zúčastnili 
aj poslucháči z okolitých obcí. Získané pe-
ňažné príspevky boli obetované na zväčše-
nie organu.

August 1959 – z príležitosti osláv 
15. výročia SNP bol usporiadaný hudobný 
koncert Sväzu slov. skladateľov, ktorých 
do obce pozvala miestna osvetová beseda. 
Koncert bol dobre zorganizovaný. Jednot-
livé výstupy ľudia odmenili búrlivým po-
tleskom. Účinkovalo aj pražské sláčikové 
kvarteto. Prítomných bolo 450 občanov. Po 
skončení koncertu vyzval obecenstvo On-
drej Očenáš, slovenský skladateľ (po štúdiu 
na učiteľskom ústave v B.B. účinkoval ako 
učiteľ za rok v tunajšej obci), aby zostali 
na pohovor a podali pripomienky a otázky 
skladateľom.

2. 8. 1983 – zomrel vo veku 72 rokov 
dekan, správca fary v Medzibrode Jozef 
Lenhart. V našej obci účinkoval od roku 
1965, t.j. 18 rokov. Farnosť až do konca 
roku ostala bez správcu.

1. 7. 1984 – funkciu správcu našej far-
nosti začal zastávať vo veku 29 rokov  Jozef 
Caban, rodák z Brezna.

-ks-

Výpisky z obecnej kroniky

Platidlá z r. 1945 pred menou peňazí a potravinové lístky
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Najatraktívnejšou európskou a samozrejme i našou orchideou 
s najväčším kvetom je práve črievičník papučkový (Cypripe-
dium calceolus L.).

Už ako žiak ZŠ v Medzibrode som sa 
stretol s týmto nápadným kvetom a to netra-
dične v miestnej mäsiarni, kde ju vždy kon-
com mája mali natrhanú v pohári na pulte 
a keďže som ako jeden z lepších žiakov cho-
dil nakupovať učiteľkám, vždy som ich tam 
obzeral. Mimoriadne nápadné a pekné kve-
ty pozná určite viacej Medzibroďanov, a to 
hlavne z lokality Dolinka v rudohorskej časti 
chotára (Údolie lásky). Bohaté na výskyt 
tohto druhu je okolie B. Bystrice a potom vý-
chodne práve okolie Medzibrodu a čiastočne 
i Brusna. Je to dané hlavne vhodnými prírod-
nými podmienkami a to horninovým podlo-
žím s obsahom vápnika (vápenec, dolomit) 
– odtiaľ i latinský druhový názov „calceo-
lus“ a lesné porasty s prirodzenou druhovou 
a priestorovou štruktúrou. Najvhodnejšie sú 
listnaté redšie lesy s hlavnou drevinou buk. 
Ako lesná orchidea nie je závislá na ľudskej 
činnosti, ba práve naopak dôsledne vychová-
vané lesné porasty jej výskyt tlmia a zmene-
né drevinové zloženie má za následok úplné 
vymiznutie tohto druhu. Jeden ukážkový prí-
klad som osobne odsledoval na začiatku už 
spomínanej lokality Dolinka na ľavej strane 
hneď nad lúkou povyše hlavnej cesty. V se-

demdesiatych rokoch 
bol pôvodný lesný po-
rast vyrúbaný a následne 
zalesnený nepôvodnými 
drevinami (hlavne smre-
kom). Kým bol mladý 
lesný porast ešte redší, 
papučky, ako ich ľudo-
vo voláme, tam kvitli. 
Kvitli v menšom počte 
ešte v roku 1987. Potom 
sa lesný porast úplne za-
pojil, vznikla typická smreková monokultúra 
nemeckého typu, kde pri nedostatku svetla 
nerastie žiadna bylina či zelina, nie to ešte 
orchidea. O tom, že obnova lesného porastu 
neznamená v zásade zánik vhodných pod-
mienok pre črievičníky, sa možno presved-
čiť v súčasnosti povyše Hraškovie dolinky 
v nízkotatranskej časti katastra Medzibrodu. 
Tu sa chvala Bohu vysadené smreky až na 
málo mikrolokalít neujali a nová hora vy-
rástla prevažne z bukového náletu. V roku 
2006 aj 2007 tam kvitlo niekoľko desiatok 
črievičníkov a je predpoklad, že pri silnejších 
výchovných zásahoch tieto jedince  prežijú 
do zrelosti lesného porastu.

Črievičník má krátky článkovaný podze-
mok, z ktorého vyrastá jednoduchá až 50 cm 
vysoká byľ so širokými, sediacimi listami, 
zakončená jedným alebo dvoma veľkými 
kvetmi zvláštneho tvaru. V popredí stoče-
ných hnedočervených okvetných lístkov je 
veľký papučkovito vydutý žltý pysk (odtiaľ 
názov). Kvitne v máji a júni. 

Ako veľmi dekoratívna kvetina je ohroze-
ná aj trhaním a presádzaním, tak len dúfam, 
že k takýmto činnostiam sa v neúnosnom 
rozsahu medzibroďania neponížia, a i naše 
deti budú  poznať „papučky“ z lesných po-
rastov a nie z obrázkov či kytíc.

Ing. Pavol Kostúr

Črievičník papučkový

ŠiRáčik
Kde bolo, tam bolo, v jednej malej dedinke existovali už dva diva-

delné súbory. Našiel sa tu však niekto, kto mal aj v tejto dobe dosta-
tok voľného času a chuti zaučiť do divadelného fachu aj tínedžerov. 
Najľahšie sa herci získavajú v rodinnom kruhu, takže prvé štyri posta-
vy boli hravo obsadené. Ani ďalších mladých ľudí však nebolo treba 
dlho prehovárať. Stačila jedna obyčajná pozvánka. Stretli sa, rozdelili 
si úlohy a divadelný súbor ŠiRáčik bol na svete! Po troch mesiacoch 
skúšok sa nám dňa 27. 5. 2007 po prvýkrát predstavili so svojou hrou 
„Zázračný salaš“. Humorne ladenou rozprávkou v štyroch dejstvách 
zabavili štyria chlapci a štyri dievčatá takmer plné hľadisko divákov. 
Predovšetkým malí diváci v prvom rade reagovali veľmi spontánne, 
bavili sa a odmeňovali hercov potleskom. Divákom všetkých generácií 
tak mladý súbor priniesol oddych, relax, zábavu a príjemne strávené 
nedeľné popoludnie. Preto by sme aj my chceli ŠiRáčiku popriať do 
budúcnosti veľa úspechov, aby naďalej zdokonaľovali svoje talenty, aby 
trému nechávali v divadelných šatniach a ich režisérovi, scenáristovi 
a scénistovi – Jožkovi Zázrivcovi želáme stále veľa tvorivej inšpirácie 
a chuti do ďalšej práce s nádejnými mladými hercami!

RRR 
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Výskumy mnohých geológov zistili, že 
v západnej časti Nízkych Tatier sa nachádza 
a v minulosti sa aj ťažilo desať základných ty-
pov mineralizácií. Jedným miestom pre ťažbu 
bol aj Medzibrod. Od polovice 18. storočia 
sa zachovali záznamy o údeloch banských 
oprávnení v Medzibrode na vrchu Borová. 
Najprv sa dobývalo zlato, striebro, ale aj py-
rit. V neďalekom Hiadli, Moštenici a Pohron-
skom Bukovci sa antimónová ruda ťažila už 
v 19. stor. Až v 20. stor. sa antimón začal ťažiť 
v Medzibrode. 

Antimón je striebrolesklý kov s modras-
tým nádychom, je krehký a možno ho rozo-
trieť na prášok. Z jeho zliatin sú známe tvrdé 
olovo a písmovina, z ktorej sa odlievali nielen 
tlačiarenské písmená, ale aj zvo-
ny a amulety, lebo pri ochladení 
sa rozťahuje a dobre plní formy. 
Ďalšie jeho využitie je v pyro-
technike a zápalkárskom prie-
mysle, v lekárstve a pri vulka-
nizácii kaučuku a vo vojnovom 
období hlavne v lodiarstve. 

Ďalšie údaje o baníctve 
a hutníctve boli zhromažďované 
banskými kapitanátmi, čo boli 
banské administratívne inštitú-
cie do r. 1928. Od r. 1928 prešla 
táto administratíva do revírnych 
banských úradov a banských 
inšpektorátov s nadriadeným 
orgánom Banské hejtmanstvo 
v Bratislave. Československý 
štátny banský kapitanát v BB 
obdržal dňa 1. 6. 1923 od An-
tona Guttmana, ktorý mal povolenie na ku-
taciu činnosť, oznam o výhradnom kutisku. 
Ložisko bolo obnažené prívalom vôd v roku 
1924. Ďalšia zmienka bola aj o podnikateľovi 
Viktorovi Kunovi, ktorý mal v obci Medzi-
brod ohlásené výhradné kutovisko. Menovaný 
prospektor na tomto území v dvoch od seba 
vzdialených miestach vyrúbal jednu kutaciu 
štôlňu asi 21 m dlhú a jednu asi 48 m dlhú 
a okrem toho na 3 iných miestach previedol 
menšie jarkovanie. Nakoľko výsledky neboli 
priaznivé, Kun požiadal o vymazanie kutiska 
z baníckeho kapitanátu v 1929. 

Posledným súkromníkom, ktorý mal od 
banského úradu kúpené kutacie práva, bol 
rodák z Medzibrodu Martin Gregor. Spolu 
so štyrmi zamestnancami hľadal rudu. Čočku 
(priestor obsahujúci antimón) nenašiel a ban-
ky mu odmietli poskytovať ďalšie pôžičky, 
preto kutacie právo predal Antimónovým zá-
vodom (nemecký podnik). 

VZNIk BANE
Okrem súkromných podnikateľov sa ve-

novali prieskumnej činnosti na antimónovom 
ložisku hlavne Antimonitové banské a hutné 
závody, Účastinárska spoločnosť Banská Bys-
trica, ktoré mali hlavnú zásluhu na prieskume 
a explotácii ložiska Medzibrod. Začalo sa 
skúmať v r. 1926 a s ťažbou bolo započaté až 
v r. 1936. V tomto období sa všetka vyťažená 
surovina prepravovala do závodu v Dúbrave 
(na Liptove), kde sa spracovávala vo flotač-
ke. Na tomto mieste sa z medzibrodskej ru-
dy získavalo zlato, pretože ho obsahovala až 
20 %. Antimónový koncentrát sa dopravoval 
späť do huty vo Vajskovej, kde sa z vytave-
nej rudy odlievali malé, ale ťažké bochníky. 

Vysoké náklady na prepravu z Medzibrodu na 
Liptov a späť do Vajskovej pokrýval zisk zo 
zlata. Celý prieskum a ťažba v Medzibrode sa 
prevádzali bez elektriny. Po zistení výdatnos-
ti čočky a pre potreby rozvíjajúcej sa ťažby, 
rozhodli sa Antimónové závody zaviesť ku 
bani elektrinu. Bola potrebná pre strojovňu na 
obsluhu výťahu (ťažilo sa vo viacerých hori-
zontoch) a pre flotačku. V r. 1937 sa začala 
stavba modernej flotačnej úpravovne. Na jar 
r. 1938 bola táto úpravovňa daná do prevádz-
ky a začala sa riadna banská ťažba. Hutmaj-
strom v tomto období bol František Donner, 
ktorý býval u Mariánov (Lazárovci), pretože 
na bani neboli ešte žiadne objekty na bývanie. 
Po ňom prevzal vedenie bane závodný riaditeľ 
Ing. Stron. Spolu s manželkou a 2 deťmi bý-
vali v novopostavenom „baraku“. Bol to dre-
vený montovaný, obytný dom. V súčasnosti 
je to vlastne chata na Bani. Je poslednou za-
chovanou stavbou z celého komplexu budov 
a technického zariadenia v úplne zmenenej 

Vážení čitatelia, dnes Vám vo fotonávratoch priblížime známu oblasť Baňa. Prečo vôbec 
dostala takýto názov? Myslím, že každý z nás to vie, ale už len málokto si pamätá začiatky 
a históriu bani. V dedine žije už len pár chlapov, ktorí tu kedysi pracovali a vďaka ich 
spomínaniu sme mohli údaje spracovať.

FOTONÁVRATY – Baňa
podobe. Poniže baraku stál poschodový dom, 
kde boli 2 byty pre majstrov – štajgrov. Za 
barakom stála stajňa pre kone. Bola tu malá 
izbička pre kočiša Greňa, ktorý v zime vo-
zil riaditeľa na saniach a v lete na koči. Tiež 
vozil učiteľa Fridricha Baníka, ktorý na Bani 
vyučoval Stronove deti. V ďalšej už neexis-
tujúcej budove bola učtáreň a kancelárie. Tu 
veľa rokov odpracovali Anton Gregor a Cyril 
Sanitra. Anton Zázrivec vypracovával analý-
zy vzoriek vyťaženej suroviny. Nevyhnutnou 
súčasťou areálu bol veľký sklad, strojovňa, 
dielne, zmenáreň – teda šatne, prezliekáreň 
a neskôr (1943) bola pristavená ešte jedáleň 
a vývarovňa. Tu sa varili pre robotníkov de-
siatové polievky a piekol sa chlieb. Kuchárom 
bol Michal Sokol, vyučený mäsiar a pomocni-
cu mu robila Mária Pipichová od Kopčov. 

Oproti budovám na druhej strane potoka 
bol hlavný vchod do bane. Do bane sa fáralo 
Murgaš štôlňou (vodorovná alebo mierne zo-

šikmená hlavná chodba, ktorou sa 
sprístupňuje ložisko v hornatom 
teréne) a v ťažbe boli žily Barbo-
ra a Ján. Podľa správy o inšpek-
cii kutacích prác v r. 1938 v Me-
dzibrode nad Hronom pracovalo 
v bani 33 robotníkov, na povrchu 
9, na stavbe flotačnej úpravne 10, 
oprave cesty 4, ostatné povrcho-
vé práce 7, spolu 63 robotníkov. 
So stúpajúcim množstvom ťažby 
sa zvyšoval aj počet robotníkov. 
V r. 1939 v bani pracovalo už 
97 robotníkov. Väčšinu to boli 
chlapi z našej dediny, ale dochá-
dzali aj Hiadlovci a na týždňov-
ky dochádzali chlapi z Dobšinej. 
Všetci boli poistení v Revíznej 
bratskej pokladnici v Bratislave. 
Dozorcom – hutmanom bol Ján 

Burger, majster pre flotačnú úpravňu Karol 
Vančo, ktorý na závod prišiel zo Spišskej 
Bane. Podľa výpovedí bývalých zamestnan-
cov bola centrálna šachta 59 m hlboká a ma-
la 5 horizontov. Z vyšších zemských vrstiev 
voda stekala do miest bane, odkiaľ sa spolu so 
spodnou vodou odčerpávala do potoka. 

Baníci pracovali v dvoch smenách po 
8 hodín. Do roboty a z roboty chodili každý 
deň pešo, niektorí chodili na bicykli, pričom 
nezabúdajme, že baňa sa nachádza 4,5 km za 
dedinou. 

Antimónová ruda sa väčšinou v bani od-
streľovala, čo malo za následok, že sa splo-
diny výbuchov krútili v bani, tvorili vzdušné 
víry a jediným východiskom bola vetracia 
šachta. Táto vetracia šachta bola na povrchu 
opatrená dreveným krytom, aby nedošlo k jej 
poškodeniu, prípadne zasypaniu. Kryt bol 
stále uzamknutý. K nevyhnutným pracov-
ným pomôckam patrila karbitka (malá lampa, 
v ktorej voda kvapkala na karbit, ten sa roz-

história
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púšťal a vzniknutý plyn horel a svietil), ktorou 
si svietili pri práci. Baníci pred koncom sme-
ny puckami zatĺkali bór (2 m dlhá železná tyč 
ukončená diamantovou korunkou) do steny 
a vytvárali otvory na umiestnenie dynamitu. 
Po zavedení elektriny vŕtali otvory na dyna-
mit hydraulickými zbíjačkami. Až keď baníci 
opustili štôlňu, strelmajstri odpálili dynamit. 
Takto pripravili rudu na vyťaženie pre ďalšiu 
smenu, ktorá mohla nastúpiť až po usadení 
prachu a odvetraní splodín. Chlapi odstrelenú 
surovinu lopatami nahadzovali do vozíkov a 
behári (chlapi, ktorí manipulovali s vozíkmi) 
ich dopravovali ku šachte (zvislá alebo šikmá 
podzemná chodba) v podzemí. Druhá partia 
behárov pracovala na povrchu a rudu po ko-
ľajniciach dopravovala od výťahu v strojov-
ni ku flotačke, kde sa pracovalo 
na 3 smeny, od pondelka rána do 
soboty večera. Z násypníka sa 
ruda spúšťala do drvičov, odtiaľ 
do tkzv. guľových mlynov, kde 
sa za mokrého procesu rozomlela 
na jemno a po pridaní prísad sa 
v 3 odkaliskách oddelila od dreku 
(hlušina – kamene, pôda). Vznikal 
asi 35 % koncentrát. Podľa výpo-
vedí baníkov, po okrajoch odka-
lísk sa z hlušiny oddelili aj kúsky 
zlata. Čiastočne vysušenú rudu 
z odkaliska robotníci vrecovali 
(bola ťažká a zapáchala) a furmani 
z dediny (Ramaj, Baláž, Grúnik, 
Mlynár,...) ju koňmo vozili na 
spracovanie do huty vo Vajskovej 
(jej názov je odvodený od názvu 
antimón čiže biely kov). Vozili ju 
vo vreciach na doskových vozoch 
obitých plechom z vnútra. 

Neskôr vrecia skladovali pri 
kováčskej šmykni na mieste dneš-
ného kultúrneho domu a na stani-
ci, odkiaľ ich vlakom prepravili 
do Vajskovej. Doprava bola veľmi 
nákladná, lebo cesta bola veľmi 
zlá a v čase dažďa veľmi rozmo-
čená, prakticky nezjazdná. Ne-
existovali ani mostíky cez potok. 
Furmani museli potok brodiť a na 
niektorých miestach prepriahať aj 
2 záprahy koní, aby s ťažkým ná-
kladom pohli. Cez zimu vymenili 
vozy za veľké krny. 

Baníci pracovali na úkol, každá sme-
na podľa počtu metrov vyrúbanej steny. Ich 
priemerný plat sa pohyboval okolo 600 Kčs 
(korún československých) pre nekvalifikova-
ných robotníkov. So stúpajúcou kvalifikáci-
ou stúpali aj mzdy. V neskorších rokoch sa 
priemerný plat robotníka pohyboval okolo 
1200 až 1400 Kčs. Mzdy sa vyplácali raz, 
alebo 2x mesačne, podľa požiadaviek robot-
níkov. Pre obyvateľov Medzibrodu bola baňa 
častokrát jediným zdrojom príjmov. 

Počas vojny sa koncentrát odvážal cez 
Poľsko do Nemecka. Intenzita ťažby počas 
vojnových rokov bola veľmi veľká. Ložisko 

bolo vtedy prakticky vydobyté. Vyrabovanie 
ložiska malo za následok zastavenie ťažby 
v roku 1946. Materiál a strojné zariadenie boli 
presťahované do Vajskovej a do Dúbravy. Po-
sledné osadenstvo prestalo pracovať v roku 
1948, kedy došlo k zamurovaniu a zatopeniu 
šachty vodou a zasypaniu vchodov do štôlní. 
V záujme zachovania pôvodného stavu pro-
stredia boli zlikvidované všetky obytné stav-
by, technické vybavenie a aj elektrické vede-
nie. Len so súhlasom inštitúcií zostal barak 
zachovaný. 

V tomto čase tu už pracovalo 130 zamest-
nancov, ktorí prišli o prácu. Odvtedy bolo 
mnoho pokusov o obnovenie ťažby, nikdy 
však k nemu nedošlo.

V r. 1956 pre celoštátnu potrebu antimónu 

správa Rudných baní pristúpila k znovuotvo-
reniu bane. Začalo sa s opravnými prácami 
a furmani na vozoch vyvážali potrebné za-
riadenia. Ťažisko dolovania sa prenieslo do 
vyššie položených miest, lebo bývalé šachty 
a štôlne boli zatopené vodou. Poniektorí ro-
botníci (asi 10-ti) sa vrátili od iných zamest-
návateľov späť do bane.

Podľa výpočtu zásob v r. 1958 nemalo 
ložisko žiadny priemyselný ani ekonomický 
význam.

V r. 1987 boli prevedené ďalšie 2 vrty, ale 
pre neefektívnosť zásob sa s prieskumom ne-
pokračovalo. Takže ďalšie pokusy stroskotali. 

Vlastne teraz je už jasné, že v bani sa už nikdy 
nebude dolovať. No predsa táto bohatá histó-
ria stojí za pozastavenie nad tým, ako vlastne 
voľakedy vyzerala ťažká a namáhavá práca 
baníkov.

Práca v bani mala aj svoje smutné strán-
ky. Za obdobie ťažby sa tu stali 3 úrazy. Ru-
dolf Mrvík utrpel smrteľný úraz na flotácii. 
Alexander Mrvík a Vojtech Majer podľahli 
následkom zranení. 4. 9. 1938 sa v miestnom 
kostole konalo „vysviacanie baníckej zásta-
vy“. Pri tejto príležitosti bol postavený aj dre-
vený kríž pri vstupe do doliny Borovo. Pamät-
ná tabuľa z tohto dňa visí v kostole dodnes.

HISTóRIA BARAku
Antimonitové banské a hutné závody 

po vojne zanikli a novovzniknu-
té Rudné bane odpredali barak 
Geologickému prieskumu Spišská 
Nová Ves. 1. 1. 1960 odovzdal 
Geologický prieskum n. p. Banská 
Bystrica administratívnou dohodou 
do bytového hospodárstva drevený 
barak na Rovni MNV Medzibrod. 
V r. 1961 ho dalo MNV do bez-
platného užívania JRD 1. Mája 
Medzibrod. 1. 7. 1965 poskytol 
MNV do dočasného užívania ba-
rak Štátnej poisťovni vo Zvolene 
na dobu 5 rokov za ročný popla-
tok 2040 Kčs. Koncom r. 1971 
odkúpilo JRD 1. Mája Medzibrod 
od MNV drevený barak, ktorý bol 
v dezolátnom stave. V r. 1973 ho 
prestavali. V novej budove na prí-
zemí bola kuchyňa, špajza, jedá-
leň, spáleň pre 8 osôb, WC a umy-
váreň. Na psochodí boli 2 spálne 
pre 8 osôb. Táto budova slúžila pre 
ubytovanie koscov pri kosení lúk 
na Bani a okolí a rekreačné pobyty 
zamestnancov. 1. 1. 1976 po zlú-
čení roľníckych družstiev do JRD 
Hron Slovenská Ľupča sa barak 
stal jeho majetkom. V r. 1995 sa 
majiteľom budovy stala obec Me-
dzibrod a následne 4. 4. 1996 od-
predala túto nehnuteľnosť novým 
majiteľom, ktorí sa postarali o jej 
zveľadenie a funkčnosť. V súčas-
nosti je z baraku Chata Baňa a slú-
ži na rekreačné, turistické účely a 

je jedinou stavbou v tejto doline. O tom, ako 
sa žilo a pracovalo v 30 až 50-tych rokoch 
v Borovom, svedčia už len zožltnuté fotogra-
fie na stenách zrekonštruovanej chaty.

Pri zbieraní informácií nám pomoh-
li E. Kokavcová rod. Gregorová, A. Šuták, 
V. Šutáková, B. Hraško, J. Bobák, M. Hrubá, 
J. Mikloš a pani starostka, ktorým srdečne ďa-
kujeme.

-ks-, -zs-
(Fotografiu pôvodného dreveného baraku sa 
nám nepodarilo získať. Ak niekto vlastní takú-
to fotografiu, boli by sme radi, keby ste nám 
ju zapožičali.)

história



Rakárik1� spravodaj

Kino Torysa pozýva

Streda, 20. jún 2007 

TaJOmSTVO  
RObinSOnOVcOV

Počítačom animovaná rodinná komédia so slovenským 
dabingom.
Ak si myslíte, že vaša rodina nie je normálna, počkajte, až 
stretnete rodinu budúcnosti… 

• • •
Streda, 25. júl 2007

ŠaRLOTina PaVUČinKa
Kreslený film (USA 2006) s českým dabingom

Hlavným hrdinom Šarlotinej pavučinky je malé prasiatko 
Wilbur, ktoré zistí, že príslovie „ v núdzi poznáš priateľa“ 
naozaj platí. Ako prvá mu pomôže malá Fern, ktorá mu 
krátko po tom, ako príde na svet, zachráni život. 

• • •
Streda, 8. august 2007

PaSca na ŽRaLOKa
Animovaná rodinná komédia s českým dabingom.

Keď malá rybka Pi z Bostonu tragicky príde o rodičov 
v rybárskej sieti, ocitá sa sám a neostáva mu nič iné, ako 
splniť sľub, ktorý dal svojej mame a vydať sa na dlhú ces-
tu na exotický Útes, kde žije jeho excentrická teta Pearl.

inzercia

OBEC MEDZIBROD 

•  KúPi samostatnú elektrickú rúru, vhodnú na peče-
nie harule. 

•  hľaDá bRigáDniKOV na obdobie júl – august 
2007 na práce pri úprave verejných priestranstiev 
v obci. Ponuka platí aj pre študentov a dôchodcov.

Bližšie informácie Vám poskytnú na obecnom úrade.

Spoločenské okienko

Narodila sa:
Hyriaková Kristína

Do stavu mnaželského vstúpili:
Emília Zemanová a Peter Kosec
Alena Vaníková a Ivan Hirka

Opustili nás:
Ľudovít Otto (70), Magdaléna Patrášová (70),  
Mária Haviarová (80)

Občianske združenie CHZM Vás pozýva na

OtvOrenie leta 2007
 v sobotu 30. 6. 2007 na ihrisku v Medzibrode

PROGRAM: 

2. ročník MEDZINOHA Oupen 2007
v nohejbale 3-členných družstiev z Medzibrodu

O putOvný pOhár ChZM a skvelé Ceny.

Súťaže pre deti, hudobné vystúpenia  
a večer diskotéka pod holým nebom.

Súťažiace družstvá sa môžu prihlásiť  
u Ivana Huťku, Pri ihrisku 17  

a Michala Padúcha ml., Za mlynom 11

Občianske Združenie ChZM ďakuje všetkýM,  
ktOrí darOvali 2% ZO svOjiCh daní  

na haruľOvú šOu.



Rakárik 1�zo života

Čo si obliecť do mesta? Tak s týmto problémom ja starosti vôbec 
nemám! Obliekam sa ako vždy – rifle + tričko a mikina v štýle modrá 
je dobrá, keď je chladnejšie. Človek by nepovedal, že také oblečenie 
a svojské správanie môžu vyvolať u určitých ľudí neskutočné reak-
cie!! Minule, keď som po výplate bol pozrieť naše slovenské banky 
a pospytovať sa na moje možnosti investovania, tak plný optimizmu 
a s papiermi som sa pomaly ale isto vybral domov... 

Ako si tak vykračujem, tak čo nevidím?! Policajné auto si podoz-
rivo krúži po ceste. Tak v duchu som si pomyslel: „Určite idú dakoho 
chytiť!!“ Následkom týchto indícií som spomalil krok, keď tu zra-
zu sa zapli majáky a policajné auto zaradilo tretí prevodový stupeň. 
Myslím si: „Ten už určite neutečie“, tešil som sa v duchu na prácu 
našej polície. V tom policajné auto zaflekovalo a zastalo asi päť met-
rov odo mňa! Zrazu vystúpili dvaja ozbrojení policajti, jeden z nich 
namieril zbraň rovno na mňa. Ostal som stáť ako pri maturitných 
otázkach. Druhý si to zatiaľ nadbehol a o chvíľu bol za mojím chrb-
tom. Vzápätí nasledovala otázka, či som ochotný nastúpiť do auta. 
Ako sa vraví: „proti gustu žiaden dišputát“, tak chtiac nechtiac som 
nastúpil do policajného auta. Na otázku, „kde mám šiltovku?“, som 
odpovedal čisto sarkasticky: „Bola mi malá, tak som ju zahodil!“ 
„Veď ono vás ten humor prejde“, rázne odvetil mladý policajt. Po 
prehľadaní môjho ruksaku a následnom vysvetlení, že som podozrivý 
z lúpežného prepadnutia, pričom popis a oblečenie páchateľa sú viac 
ako identické, som sa na ďalšiu otázku, či som ochotný konfronto-
vať svoju identitu s prepadnutou predavačkou, zmohol iba na suché 
„áno“. Následne som bol prevezený do inkriminovanej predajne, kde 
si ma predavačka, samozrejme skrytá za regálom, asi päť minút dô-

kladne prezerala. Po 
tejto procedúre pri-
šiel za mnou druhý 
policajt a oznámil mi, 
že predavačka si nie je istá 
mojou osobou. Tak mi vy-
svetlil, že musím vbehnúť 
do predajne, ako keby som 
ju išiel vylúpiť. Či som chcel 
alebo nechcel, na moju česť 
a obranu som vykonal imitovaný 
pokus o vylúpenie už vylúpené-
ho obchodu. Následkom týchto 
„procedúr“ došli všetci zúčastnení 
k pocitu a k poznaniu, že som to 
s pravdepodobnosťou hraničiacou 
s istotou nebol ja!! Tak po ospra-
vedlnení a následnom odvezení na 
autobusovú stanicu, kde som nastú-
pil na autobus, som si radšej modrú 
mikinu vyzliekol. V autobuse bolo 
teplúčko a keď z neho vyjdem von, 
tých pár metrov domov zájdem 
aj v tričku. No i napriek 
tomu si tú mikinu a rifle 
ešte furt obliekam!

Redy  

Čo si obliecť do mesta? (alebo modrá je dobrá)

Čo pod týmto názvom rozumiem?
Asi to, že pod slovom „rodina“ si predstavím možno veľa ľudí 

pokope, napríklad na svokrinej oslave narodenín alebo pokrvné 
zväzky medzi sesternicami a bratrancami. Jednoducho 
si predstavím večerný rodinný program – spoločné 
pozeranie televízora.

 Rodina je pre niektorých ľudí udržovanie 
finančných záležitostí medzi mužom a ženou. 
Aby ani jedna rodina, možno bohatá, mož-
no chudobná, neskrachovala z nedostatku 
peňazí. Nie! Je to láska, ktorá vznikne 
medzi mužom a ženou. Je to zväzok, kto-
rý pre nich znamená všetko a veria, že 
v rodine nájdu vždy oporu. Či už je to po 
finančnej alebo citovej stránke. Rodina 
ako taká by sa mala dopĺňať úplne všet-
kým. Večer sa spolu navečerať, no a po-
rozprávať sa o všetkých zážitkoch z dňa. 
Pre každého člena rodiny je to útočisko. 
Čo ak náhodou sa niečo zomelie a ja to 
nebudem mať komu povedať?

 Rodina je večer pri sviečkach a noc pri 
daždi. Prečo si to myslím? Je to moje najob-
ľúbenejšie trávenie času s rodinou. Milujem, 
keď nám pre búrku vypnú prúd. My všetci sedíme 
pri sviečkach v prítmí a rozprávame sa o našich plá-

noch. A stekanie dažďa po žlebe je nenahraditeľný zvuk pre každé-
ho z našej rodiny. Vonku je hustý dážď, zima a vo vnútri sa rodina 
hreje navzájom svojim otvoreným srdcom. Spoločníkov nám robia 

čaj alebo káva. 
 Rodinu tvoríme svojím srdcom. Nie peniazmi 
alebo podplácaním mladších synovcov čokoláda-

mi alebo hračkami. Aj to je súčasťou spolunaží-
vania, ale láska je neprekonateľná.

 No a prečo – rodina bezpečie človeka? 
Keby som mala rodinu vyjadriť maľbou, 
nakreslila by som veľkého anjela s veľ-
kými krídlami a pod ním by stáli všetci 
z rodiny, samozrejme vrátane domácich 
miláčikov. Možno by som tomu anjelovi 
namiesto krídel nakreslila strechu a po-
tom dom. A rodina by bola dnu ako jed-
nota. Všetci spolu – starká, mama, otec, 
krstný otec, moje morča a veľa ďalších 
členov rodiny. 

 Problémy s peniazmi, jedlom, hádky, 
to patrí ku každodennému spolunažívaniu. 

Rodina musí v prvom rade tvoriť jednotu 
ako takú, so všetkým čo ku nej patrí. 

 Milujem to slovo „RODINA“ a viem, že ja 
som vo vnútri mojej rodiny v bezpečí. 

 Paula Jakubovie

Rodina, bezpečie každého človeka
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Na túto historku som si spomenul v jedno 
nedeľňajšie predpoludnie pri sledovaní zápa-
su nášho žiackeho družstva. Ten sa nakoniec 
skončil prehrou 1:2 a na tvárach hráčov som 
videl sklamanie, že im to na jar nejde podľa 
predstáv. Vtedy mi napadlo, že my sme mali za 
žiakov ešte horšiu sezónu a výsledky.

Bola to sezóna 1995/96 (to sme boli všet-
ci ešte mladí a pekní) a po postupe do 5. ligy 
v ročníku 1994/95 nám odišlo z vekových dô-
vodov 7 hráčov zo základnej zostavy. Takáto 
strata by zlomila aj oveľa skúsenejšie a kvalit-
nejšie tímy ako medzibrodských žiakov. Nap-
riek tomu sa rozhodlo, že skúsime hrať vyššiu 
súťaž a odohrať ju so cťou. Už prvé zápasy 
však ukázali, že nie na každý bod, ale aj na 
každý gól sa budeme musieť poriadne nadrieť. 

Naše súboje sa končili pravidelne výsledkami 
0:8, 0:9 a podobne. Samozrejme, že takáto 
márna snaha nám postupne aj odoberala chuť 
k futbalu. Až konečne v 8. kole prišla tá veľká 
chvíľa, keď už nie v histórii medzibrodského 
futbalu, tak aspoň pre nás. Skutočne si už ne-
pamätám meno súpera, ale tá akcia mi ostane 
v pamäti do konca života.

Po „nacvičenom“ signále (asi tak ako 
AC Miláno vo finále Ligy Majstrov podľa F. In-
zaghiho) z rohu – zakopnutie a center po zemi, 
napriek očakávanej dlhej lopte vzduchom dal 
M. Padúch ml. z 5 metrov svoj životný gól. Bol 
to náš prvý zásah v 8. súťažnom zápase a vôbec 
nám nevadilo, že v tej chvíli sme už prehráva-
li 1:4 a celý zápas sa nakoniec skončil našou 
prehrou 1:7. V priebehu pár sekúnd sa na päť-

ke vytvorila veľká kopa 11 mladých chalanov, 
ktorí sa po sebe hádzali ako majstri sveta. Hrá-
či súpera nechápali našu radosť z gólu a až po 
zápase im došlo, že to bol náš vôbec prvý gól 
v celej súťaži. Nikdy som nemal takú radosť po 
prehratom zápase ako vtedy.

Zdá sa mi, že do konca sezóny sme získali 
aj nejaké body, ale to som si nie 100 % istý, 
keďže už odvtedy ubehlo niekoľko rokov. Zo 
súťaže sme síce vypadli, ale to nie je to, čo som 
chcel týmto článkom povedať. Išlo mi o to, aby 
sa hráči za žiadneho stavu nevzdávali a vydali 
zo seba všetko. Aj keď nikto sa asi už nebude 
tak spontánne radovať z gólu na 1:4 ako my 
pred 12 rokmi.

stranu pripravil ihu

Po nie veľmi tuhej zime sa na konci marca opäť naplno rozbehli fut-
balové súťaže. Hlavnou otázkou pred ich začatím z nášho pohľadu bola 
skutočnosť, ako naše A družstvo zvládne tradične slabšiu jarnú časť a či 
sa mu podarí konečne po dlhých rokoch postúpiť do vyššej súťaže.

Z pohľadu ďalších postupových ambícii bol veľmi dôležitý už 
1. jarný zápas na pôde v tom čase 3. mužstva tabuľky – Dúbravice. Naši 
hráči tento zápas nezvládli podľa svojich vlastných predstáv a po prehre 
0:1 sa dostali do ťažkej situácie. Po zápase už bolo neskoro plakať, že 
gól padol z ofsajdu. Postupové ambície dostali ešte vážnejšie trhliny po 
nasledujúcej domácej remíze 1:1 so Strelníkami. Po 2 jarných kolách sa 
zväčšila strata na vedúcu Riečku až na 8 bodov. Nasledujúcich 6 zápa-
sov naše družstvo síce vyhralo, ale Riečka stratila body iba v Medzib-
rode po prehre 2:0 a udržiavala si na čele pohodlný 5 bodový náskok. 
Z tohto pohľadu je zaujímavá bilancia Riečky, ktorá prehrala s našimi 
hráčmi obidva zápasy (1:0 a 2:0) a z ďalších 20 zápasov len 1 remizova-
la a ostatné vyhrala. Postup sa stratil v nedohľadne po prehrách na Sta-
rých Horách 2:3 a doma s Duklou „C“ 0:4 (tento zápas bol ovplyvnený 
vylúčením F. Kelemacha za stavu 0:1). Naše družstvo utrpelo počas jar-
nej časti až 3 porážky, pravdepodobne obsadí konečné 3.miesto a môže 
iba spomínať na vynikajúcu jesennú časť, ktorú absolvovalo bez prehry. 
Ťažko si vysvetliť už roky sa opakujúci fakt, že po dobrej jeseni príde 
pokazená jar a postupové sny sa musia o rok odložiť.

Žiackemu družstvu sa jar tiež nevydarila podľa predstáv. Snahu hrá-
čom nemožno uprieť, ale napriek tomu to nestačí a družstvo prehralo 
všetkých 6 jarných zápasov a skončilo na 4. mieste. Na druhej strane 
v súťaži sú družstvá z Horehronia (Závadka, P. Polhora a Michalová), 
ktoré už tradične disponujú urastenými hráčmi, proti ktorým sa veľmi 
ťažko presadzuje.

Najviac radosti počas jari nám prinieslo družstvo prípravky, ktoré 
sa vo svojej súťaži umiestnilo na 1. mieste a postúpilo na finálový turnaj 
do Čierneho Balogu.

Otázka účasti dorastu v budúcom ročníku je otvorená. Prihlášky do 
súťaže sa posielajú na konci júna a tento mesiac čakajú našich funkcio-

nárov ešte rokovania o príchode chlapcov z Nemeckej a Ľubietovej. 
Záujem o vytvorenie družstva dorastu v Medzibrode je a všetko sa vy-
rieši v priebehu júna.

II. trieda A družstvo
1. Riečka 22 19 1 2 52:15 58
2. Dukla „C“ 23 16 3 4 65:23 51
3. Medzibrod 23 15 5 3 72:23 50
4. Dúbravica 22 13 3 6 49:27 42
5. Staré Hory 22 11 4 7 48:25 37
6. Strelníky 22 9 4 9 47:54 31
7. Harmanec 22 8 6 8 36:30 30
8. Baláže 21 9 2 10 26:39 29
9. Podkonice 22 5 7 9 31:35 22

10. Malachov 22 4 6 12 30:38 18
11. Hronsek 22 2 7 13 27:52 13
12. Hiadeľ 22 2 5 15 25:66 11
13. Horné Pršany 22 2 1 19 13:82 7

Zdroj: My, číslo 22 – 5. 6. 2007; Baláže musia mať odohratých 22 zá-
pasov – v tabuľke o zápas menej

I. trieda žiaci – skupina B
1. Závadka 11 7 3 1 56:16 24
2. P. Polhora 11 4 4 3 20:38 16
3. Michalová 10 3 3 4 24:28 12
4. Medzibrod 12 2 2 8 17:35 8

prípravka skupina B – ročník 2006/2007
Klub Počet 

zápasov 1 x 2 Skóre Body

1. Medzibrod 40 29 2 9 88:37 89
2. Dukla B. Bystrica 40 24 4 12 89:54 76
3. Poniky 39 23 4 12 90:49 73
4. Podkonice 37 7 5 25 18:85 26
5. Ľubietová 38 5 3 30 19:105 18

Jarná kliatba pokračuje

Šport nie je iba o víťazstvách


